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DPOH NAVŠTÍVI LA PUTYKA, ČESKÁ INSCENÁCIA ROKU 2009
 Českou inscenáciou roku 

2009 sa stalo originálne pred-

stavenie La Putyka, ktoré sa 

teraz rúti do Mestského diva-

dla Pavla Országha Hviezdo-

slava. Herci, tanečníci, muzi-

kanti a športovci sa tam v ré-

žii Rostislava Nováka Brati-

slavčanom predvedú v utorok 

o 20. hodine a v stredu o 19. 

hodine.

 Na pódiu sa objavia naprí-

klad majstri Česka v akroba-

tických skokoch na trampolíne 

a majstri bojového umenia wu

-shu. Diváci uvidia triky s gym-

nastickými balónmi, špeciál-

ne upravenými pre konské pólo 

alebo na retro kolieskové kor-

čule. Do toho sa bude ozývať 

živá hudba a priamo na scéne ča-

povať pivo.

 „La Putyka je hospodský nový 

cirkus,“ približuje svoj projekt re-

žisér Novák, popredný český he-

rec, akrobat a bábkar. Na inscená-

ciu ho inšpiroval francúzsky nový 

cirkus, vychádza však z českých re-

álií „hospodského“ života. Okrem 

toho, že sa v ankete Divadelných 

novín stala inscenáciou roku 2009, 

získala Cenu Sazky a Divadelných 

novín v kategórii alternatívne diva-

dlo. Rostislav Novák sa stal osob-

nosťou roka v rámci festivalu Next 

Wave. Za jednu vstupenku na La 

Putyku zaplatíte 14 alebo 12 eur, 

podľa toho, kde sa chcete usadiť.

(ld)

 Tradičným Dňom bez áut vyvrcho-

lí 22. septembra v Bratislave Európsky 

týždeň mobility, celoeurópska iniciatí-

va, ktorá odštartovala minulý týždeň, 

a ku ktorej sa slovenská metropola pripo-

jila už tretíkrát. Na rozdiel od vlaňajška, 

tento rok nebude MHD zadarmo. Nie sú 

na to peniaze.   

 Jedným z trvalých opatrení, zavedených 

v hlavnom meste pri príležitosti Európ-

skeho týždňa mobility, bolo bezpečnostné 

osvetlenie priechodu pre chodcov na Ru-

sovskej ceste. Priamo do povrchu vozovky 

namontovali pred vodorovným dopravným 

značením signálne svietidlá, ktoré nepre-

tržite blikajú. Novú technológiu (Systém 

FlatLED) dostala Bratislava za symbolické 

jedno euro. Ďalšie nasvietené priechody sú 

v Petržalke na Romanovej - Kutlíkovej uli-

ci, na Bosákovej a Jiráskovej – Ševčenkovej 

ulici, čo stálo 26-tisíc eur.

 Cieľom Európskeho týždňa mobility je 

motivovať obyvateľov, aby zlepšovali vlast-

ný životný štýl a tým pádom prispievali aj 

k zlepšovaniu životného prostredia. Témou 

tohto ročníka je „Travel smarter, live better“ 

(Cestujte rozumnejšie, žite lepšie). 

(ld) Nové bezpečnostné osvetlenie zabudované do vozovky bude chrániť chodcov najmä počas tmy.       foto mk

Aj pivo sa bude čapovať na scéne divadla, ktorú na dva dni ovládne La Putyka, ,,hospodský nový cirkus“ z Česka. 

Vlani tam spôsobil senzáciu.    Foto: Martin Faltus
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Hlavné mesto SR Bratislava v sú-

lade s ust. § 9a ods. 1 a ods. 5 Zá-

kona č. 258/2009, ktorým sa mení 

a dopĺňa Zákon č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších 

predpisov a o zmene a doplne-

ní niektorých zákonov uverejňuje 

svoj zámer prenajať pozemky:

parcela č. 410/7 k.ú. Dúbravka s vý-

merou 30 m2 pre účel revitalizácie 

a údržby zelene

parcela č. 1030/1 k.ú. Rača s výme-

rou 29,25 m2 pre účel revitalizácie 

a údržby zelene

parcela č. 1286/1 k.ú. Ružinov s vý-

merou 8 m2 pre účel prevádzkova-

nia stánku na predaj pekárenských 

výrobkov

parcela č. 9380/9 k.ú. Nivy s výme-

rou 12 m2 pre účel prevádzkovania 

stánku na predaj ovocia-zeleniny 

a doplnkového tovaru

parcela č. 1286/1 k.ú. Ružinov s vý-

merou 15 m2 pre účel prevádzkova-

nia stánku na predaj ovocia-zeleniny  

a doplnkového tovaru

parcela č. 7776/1 k.ú. Staré Mesto 

s výmerou 40 m2 pre účel prevádz-

kovania stánku na predaj rýchleho 

občerstvenia

parcela č. 22844/2 k.ú. Staré Mesto 

s výmerou s výmerou 9 m2 pre účel 

prevádzkovania novinového stánku

Návrh na prenájom musí obsaho-

vať:

1. cenovú ponuku, pričom minimál-

na výška nájomného je: 

1.1  pozemok na zeleň – 5,26 Eur/

m2/rok

1.2  pozemok pod stánkom na predaj 

pekárenských výrobkov – 146 Eur/

m2/rok

pozemok pod stánkom na predaj 

ovocia-zeleniny - 120,45 Eur/m2/

rok

pozemok pod stánkom na predaj 

rýchleho občerstvenia – 365 Eur/

m2/rok

pozemok pod novinovým stánkom 

– 182,5 Eur/m2/rok 

Návrh na nájom pri stánkoch okrem 

uvedeného v bode 1 musí obsahovať:

1. doklad o oprávnení podnikať nie 

starší ako 3 mesiace 

2. vizualizáciu stánku

Nájom bude uzatvorený na dobu ne-

určitú.

Návrhy musia byť doručené 

prostredníctvom pošty alebo osob-

ne do podateľne Magistrátu hlav-

ného mesta SR Bratislavy, oddele-

nie nájmov nehnuteľností, Primaci-

álne námestie 1, 814 99 Bratislava, 

v zalepenej obálke s označením „Po-

nuka na nájom parc. č. ....*/ – NEO-

TVÁRAŤ“ v lehote do 05.10.2010 do 

16.00 hod. 

Ponuku nie je možné po podaní me-

niť ani dopĺňať. Náklady so zverejne-

ním zámeru znáša navrhovateľ. 

Podklady pre účasť v ponukovom 

konaní je možné si vyzdvihnúť vo 

Front offi  ce (Servis pre občana) - 

prízemie magistrátu vľavo u pani 

Révayovej.

Kritériá hodnotenia ponúk:

- výška ponúkaného nájomného – 

váha kritéria 100 % okrem pozem-

kov pod stánkami

- pre stánky – výška nájomného – 

váha kritéria 80 %, dizajn stánku – 

váha kritéria 20 %.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 

ponukové konanie kedykoľvek zru-

šiť ako aj odmietnuť všetky predlo-

žené ponuky. O výsledku ponuko-

vého konania ako aj o jeho prípad-

nom zrušení alebo odmietnutí po-

núk budú navrhovatelia písomne 

upovedomení.
*/uviesť parcelné číslo, ktorého sa týka 

ponuka

ZO SEPTEMBROVÉHO ROKOVANIA 

STAROMESTSKÉHO MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA
 Diskusie o čistení chodníkov, ochrane obyvateľov pred hlukom  a  budúcnosti  Starej tržnice dominovali zasadnutiu miestneho zastupiteľstva 

bratislavského Starého Mesta v utorok 14. septembra. Poslanci tiež schválili ďalšie zmeny v tohtoročnom rozpočte, poskytnutie dotácií a 

viaceré  predaje a prenájmy majetku.

ZIMNÁ ÚDRŽBA CHODNÍKOV BUDE STÁŤ 

SAMOSPRÁVU VIAC
 Staromestskí poslanci schváli-

li nové Všeobecne záväzné naria-

denie o dodržiavaní čistoty a po-

riadku. Dôvodom bol protest pro-

kurátora voči niektorým ustanove-

niam aktuálne platného nariade-

nia, ktoré obsahuje viaceré formu-

lácie v rozpore so zákonom alebo 

legislatívou hlavného mesta. Pod-

ľa starostu Andreja Petreka  je pro-

test  odôvodnený, nové nariadenie 

vyhovuje všetkým pripomienkam, 

avšak predložené riešenia si vyžia-

dajú viacej peňazí z rozpočtu mest-

skej časti. V miestami protichod-

nej dvojhodinovej diskusií poslanci 

hovorili o umiestňovaní kontajne-

rov na verejných priestranstvách, 

budovaní prístreškov na zberné 

nádoby v centre mesta i o čistení  

chodníkov v zimnom období. 

 Ako sa uvádza v schválenom 

nariadení „zberné nádoby na ko-

munálny odpad nesmú byť umiest-

nené na verejnom priestranstve 

okrem nevyhnutne potrebného 

času pred ich vyprázdnením s vý-

nimkou podzemných kontajne-

rov“. Zastupiteľstvo na návrh Ma-

riána Procházku (DK) schválilo 

zrušenie paragrafu o čistení chod-

níkov, pretože podľa neho „je pro-

tiústavné vyžadovať od vlastní-

kov nehnuteľností čistenie priľah-

lých chodníkov a niekedy nie je ani 

v ich technických silách aby to za-

bezpečili“. Podľa Radoslava Števčí-

ka (NF) by zodpovednosť za komu-

nikácie mal niesť ten, kto ich vlast-

ní a nemal by ju prenášať na ľudí, 

ktorí žijú v susedstve. 

 Podľa schváleného nariadenia 

musí správca verejných priestran-

stiev zabezpečiť v zime, ak sneží 

alebo sa vytvorila poľadovica, me-

dzi 22.00 a 6:00 hod. čistenie chod-

níkov respektíve posypanie naj-

neskôr do siedmej hodiny rannej. 

Ako informoval vedúci oddelenia 

správnych činností staromestské-

ho miestneho úradu Karol Pancza, 

čistenie 136 kilometrov chodníkov 

bude stáť staromestskú samosprá-

vu v budúcom roku navyše milión 

eur a je potrebné upraviť rozpočet. 

Bude tiež potrebné zabezpečiť ve-

rejné obstarávanie, a preto požia-

dal o zmenu účinnosti nového na-

riadenia. Poslanci preto posunuli 

účinnosť nového VZN zo začiatku 

novembra na prvého januára bu-

dúceho roka. Za prijatie nariadenia 

hlasovalo 24 z 31 prítomných po-

slancov.

STARÉ MESTO PREVERÍ „HLUČNÉ“ PREVÁDZKY

 Staromestská samospráva chce 

riešiť problematické prevádzky, 

ktoré najmä v nočných hodinách 

rušia obyvateľov. Poslanci schváli-

li Všeobecne záväzné nariadenie o 

pravidlách predaja a času prevádz-

ky služieb. Mestská časť bude môcť 

obmedziť prevádzkovú dobu  na 

čas od 6:00 do 22:00 hod. po dobu 

jedného roka v prípade, že bude 

opakovaným meraním, vykona-

ným v priebehu 90 dní od predchá-

dzajúceho merania, preukázané 

prekročenie prípustných hodnôt 

hluku. V prípade porušenia pre-

vádzkovej doby pristúpi mestská 

časť k uloženiu pokuty až do výš-

ky 6 638 eur. Ukladať pokuty za ru-

šenie nočného kľudu prevádzkou 

môže len Úrad verejného zdravot-

níctva. Nové VZN začne platiť od 

začiatku novembra. Prijatie naria-

denia podporil aj Dušan Franců 

(OKS), ktorého sme sa opýtali.

Ako hodnotíte schválené naria-

denie?

„Tentoraz sa predkladateľom po-

darilo pripraviť nariadenie, ktoré 

je legislatívne čisté, slúži určenému 

účelu a vďaka zmenám v zákone 

upravujúcom podmienky merania 

hluku je aj prakticky vykonateľné.“ 

Myslíte si, že sa zlepší život Sta-

romešťanov, ktorých vyrušoval 

hluk z mnohých prevádzok naj-

mä v nočných hodinách?  

„Pri zodpovednom uplatňova-

ní VZN zo strany miestneho úra-

du a mestskej polície bude mož-

né zdokumentovať produkovanie 

nadmerného hluku a účinne po-

stihnúť fi rmu či podnikateľa, ktorý 

hlukom svojej prevádzky ruší spá-

nok obyvateľov. Jeho možnosti ako 

nočný kľud ignorovať a z akých-

koľvek sankcií nejako vykľučkovať 

prestanú existovať alebo sa znač-

ne zúžia. Súčasne však bude sťaže-

né prípadné bezdôvodné šikanova-

nie podnikateľov neopodstatnený-

mi sťažnosťami. Sloboda každého 

z nás končí tam, kde začína slobo-

da ostatných. Dobré pravidlá nám 

pomáhajú túto slobodu každému 

garantovať. Myslím, že toto VZN 

prináša dobré pravidlá pre sluš-

ných obyvateľov aj podnikateľov.“
NOVÉ PODMIENKY DRŽANIA PSOV

 Poslanci Starého Mesta schvá-

lili nové, prísnejšie nariadenie 

o niektorých podmienkach drža-

nia psov. Dôvodom bol protest 

prokurátora voči nariadeniu z roku 

2003, pretože niektoré jeho usta-

novenia boli nad rámec platné-

ho zákona. Voľný pohyb psov  je 

zakázaný na verejných priestran-

stvách na celom území Starého 

Mesta s výnimkou plôch označe-

ných tabuľami s nápisom „Voľný 

pohyb psa povolený“ na častiach 

verejných priestranstiev Námes-

tia slobody, Záhrebskej, Medenej, 

Chorvátskej a Mýtnej ulice. Nové 

nariadenie určuje miesta, kde je 

vstup so psom zakázaný - na det-

ské ihriská a pieskoviská, do areá-

lov školských a predškolských za-

riadení, na verejné športoviská, do 

areálov zdravotníckych zariadení 

a detských jaslí a na cintoríny. Mar-

tin Borguľa (SMER-SD) neúspešne 

navrhol doplnenie VZN o zoznam 

vyše 20 plemien bojových psov a 

zákaz ich voľného pohyb na celom 

území Starého Mesta. Podľa Petra 

Osuského (OKS) to nie je možné, 

pretože by sa musel zmeniť zákon, 

pričom snaha zadefi novať bojové 

plemená bola v parlamente pred 

12 rokmi i neskôr a nepodarilo sa  

to. Ako sa však uvádza v nariadení 

„voľný pohyb nebezpečného psa je 

zakázaný na celom území mestskej 

časti“. Nové VZN vstúpi do plat-

nosti od začiatku novembra.

ĎALŠIE ZMENY V ROZPOČTE

 Poslanci schválili ďalšiu, v po-

radí štvrtú zmenu tohtoročného 

rozpočtu. Najväčšie zmeny bež-

ného rozpočtu sa týkajú najmä ve-

rejnej zelene a opráv komunikácií. 

Navýšené výdavky na verejnú zeleň 

budú použité na opravy a nákup la-

vičiek a opravu osvetlenia v Gras-

salkovichovej záhrade. Rozpočet 

na opravy komunikácii sa zvýšil 

v  položke na opravu komunikácie 

a chodníka na Šulekovej, Podhor-

ského a opravu dlažby na Michal-

skej ulici. V príjmovej časti sa má 

zvýšiť príjem z prenájmov majetku. 

Do kapitálového rozpočtu bola za-

hrnutá príprava výstavby nového 

trhoviska pri Slovenskom rozhlase.

ZVÝŠILI VÝŠKU PRÍSPEVKU PRE DÔCHODCOV

 Nové Všeobecne záväzné na-

riadenie o poskytovaní peňažnej 

a vecnej pomoci obyvateľom Sta-

rého Mesta v čase núdze a pri za-

bezpečovaní spoločného stravo-

vania dôchodcov prináša zmenu 

výšky  (zvýšenie o 50 percent) prí-

spevku na spoločné stravovanie se-

niorov. Pre osamelého dôchodcu a 

dôchodcovskú manželskú dvojicu 

s mesačným príjmom  do 1,5 ná-

sobku životného minima sa zo sú-

časného príspevku vo výške 1 euro 

zvýši na 1,5 eura. Pre osamelého 

dôchodcu  a dôchodcovskú man-

želskú dvojicu s mesačným príj-

mom  nad  1,5 násobok životného 

do 2-násobku životného minima sa 

zo súčasného príspevku vo výške 

50 centov zvýši na 75 centov. Táto 

úprava si vyžiada zvýšenie výdav-

kov v rozpočte o 700 eur.

DORUČOVANIE VZN DO SCHRÁNOK NEPREŠLO

 Poslanec Martin Borguľa navr-

hol, aby schválené všeobecne zá-

väzné nariadenia boli doručova-

né do schránok každej domácnosti 

v Starom Meste. Zlepšila by sa tak 

podľa neho informovanosť oby-

vateľov. Podľa Halky Ležovičovej  

(KDH) by však doručovanie poš-

tou bolo drahé, a preto odporuči-

la vložiť nové VZN do periodika, 

ktoré vydáva miestny úrad. Štefan 

Holčík sa vyjadril, že  doručova-

nie do každej schránky je nesplni-

teľné aj nekontrolovateľné. Ako po-

tvrdil vedúci oddelenia správnych 

činností miestneho úradu  Karol 

Pancza, nie je technicky možné do-

ručiť VZN do každej domácnosti, 

pretože ani napríklad „Oznámenia 

o voľbách“ sa nikdy nepodaria do-

ručiť všetky, nakoľko niektorí vlast-

níci domov okrem poštára nepus-

tia do domu nikoho. „Schránkové“ 

doručovanie VZN napokon nepre-

šlo, za hlasovalo iba 7 z 31 prítom-

ných poslancov. 

Nariadenie o zákaze voľného pohybu bojových plemien 

medzi poslancami neprešlo.      foto mk
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ZAČALI ČISTIŤ CHOR-

VÁTSKE RAMENO
 

 Chorvátske rameno v Petržal-

ke a jeho okolie začali minulý týž-

deň čistiť pracovníci vodohospo-

dárskeho podniku. Tamojšia sa-

mospráva preto odporúča obyva-

teľom mestskej časti a jej návštev-

níkom, aby prechádzkam v týchto 

miestach venovali do konca sep-

tembra zvýšenú pozornosť. V pr-

vej etape vyčistia vodnú plochu, 

a neskôr aj brehy ramena, chráne-

né lekno biele pritom vynechajú. 

(ld)

KONTAJNERY 

ZOSTANÚ DO KONCA 

NOVEMBRA
 

 Do konca novembra zostanú 

na 120 miestach v Petržalke veľ-

kokapacitné kontajnery (viac in-

formácií nájdete na www.petr-

zalka.sk). Tamojšia samosprá-

va ich rozmiestnením zareagova-

la na pretrvávajúci záujem oby-

vateľov o upratovanie spoločných 

priestorov. Kontajnery pristavujú 

na dohodnutých miestach každý 

pondelok a stredu, plné ich odtiaľ 

odvážajú vždy koncom týždňa.

 Hádzať do nich možno objem-

ný odpad (napríklad staré stoličky, 

postele, skrine a umývadlá), zaká-

zaný je biologický odpad, okrem 

toho odpad, obsahujúci škodli-

vé látky (batérie, oleje, žiarivky 

a elektrické zariadenia). 

 Bezplatná služba je určená 

LEN fyzickým osobám. Za od-

loženie odpadu mimo kontajner 

hrozí každému pokuta vo výške 33 

eur, podnety, týkajúce sa porušo-

vania pravidiel, očakávajú na pe-

tržalskej Zelenej linke – 02/6828 

6853. Previnilcom hrozí pokuta až 

do výšky 6 638 eur.

 Kto to do konca novembra ne-

stihne, môže aj neskôr s nadroz-

merným odpadom zájsť k zberné-

mu dvoru na Čapajevovej ulici. 

(ld)

ZVÝŠENÝ VÝSKYT 

NÁKLADNÝCH ÁUT

 Zvýšený výskyt podnetov od 

Petržalčanov, sťažujúcich sa na 

parkovanie nákladných áut na ve-

rejných parkoviskách a odstav-

ných plochách vo vnútri sídlis-

ka, zaznamenal v poslednom čase 

tamojší miestny úrad. Najhoršie 

z toho vyšli Romanova, Rovnian-

kova, Černyševského a Jungman-

nova ulica a Rusovská cesta. 

 Petržalská samospráva v tej-

to súvislosti požiadala o pomoc 

mestských policajtov, ľudia môžu 

svoje postrehy telefonovať na tele-

fónne číslo 159. Autá nad 3,5 tony 

majú vjazd do petržalských vnút-

roblokov zakázaný, výnimkou sú 

len tie, ktoré zásobujú miestne 

prevádzky. Ich vodiči môžu za-

parkovať na parkovisku na Jasov-

skej ulici alebo na súkromnom 

v areáli Incheby.

(ld)

ZO SEPTEMBROVÉHO ROKOVANIA 

STAROMESTSKÉHO MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA

 Poslanci Starého Mesta chcú 

obnovenie pôvodnej funkcie Sta-

rej tržnice na Námestí Slovenské-

ho národného povstania v centre 

mesta. Návrh uznesenia podporilo 

29 z 31 prítomných poslancov.  Sú 

za obnovenie verejného mestské-

ho trhu s celoročnou prevádzkou 

a ponukou poľnohospodárskych 

a potravinárskych výrobkov pre 

obyvateľov Starého Mesta a Brati-

slavy. Staromestské zastupiteľstvo 

zároveň vyzvalo poslancov mest-

ského parlamentu, aby podpori-

li obnovenie pôvodnej funkcie trž-

nice. O jej ďalšom využití by totiž 

mali rozhodovať na najbližšom za-

sadnutí koncom septembra.

 Stará tržnica bola postavená 

pred sto rokmi ako mestská tržnica 

a otvorená 1. novembra 1910. To-

muto účelu slúžila vyše 50 rokov. 

Neskôr bola využívaná ako televíz-

ne štúdio, potom jej priestory pat-

rili rezortu kultúry. Po roku 1990 

ju mesto získalo späť a v roku 1999 

po rekonštrukcii bola opäť otvore-

ná. Na takmer 10  rokov ju mesto 

prenajalo súkromnej fi rme, pričom 

zmluva vypršala v roku 2008. Vlani 

magistrát vypovedal nájom posled-

ným trhovníkom. Odvtedy je ob-

jekt zatvorený, využíva sa len príle-

žitostne na kultúrne a spoločenské 

podujatia.

Na predstavy budúceho využitia 

Starej tržnice sme sa opýtali jed-

ného z predkladateľov uznesenia 

Štefana Holčíka (NF): 

„Som presvedčený, že tržnica má 

byť tržnicou. Moja myšlienka  je, 

aby sa trhovanie vrátilo do tržni-

ce, ktorá je na to postavená. Dodá-

vatelia z blízkych obcí z Maďarska, 

Rakúska, Moravy i juhozápadného 

Slovenska by tam boli ochotní do-

STARÁ TRŽNICA BY MALA 

SLÚŽIŤ PÔVODNÉMU ÚČELU

dávať svoje produkty. Mohlo by sa 

tam predávať napríklad aj čerstvé 

mlieko. Rovnako by v tržnici mohli 

byť aj stravovacie zariadenia, po-

dobné aké sú v obchodných cen-

trách. Tržnicu by mal prevádzko-

vať magistrát, aby sa mesto o trž-

nicu staralo a prenajímalo predaj-

né miesta za „lacný peniaz“. Mohli 

by tam byť tiež kníhkupci či staro-

žitníci.

Ako by mal vyzerať priestor pred 

tržnicou? 

„Tento priestor bol vždy určený na 

trhovisko až do 50 rokov minulého 

storočia kedy si niekto zmyslel, že 

je hanbou mať trhovisko a spravi-

li z neho park. Ešte aj ja si pamä-

tám, že sa tam predávalo – boli 

tam stojany, pulty. Pod slnečníkmi 

Záhoráčky predávali kapustu. Na-

vyše pod týmto priestorom je veľ-

ká podzemná tržnica, ktorá je mo-

mentálne zablokovaná, má zabetó-

nované vchody a nedá sa do nej ísť. 

Dá sa to bez problémov obnoviť ak 

sa zbúrajú zátarasy a ak sa obno-

ví prechod do suterénu Starej trž-

nice.“

AJ STARÉ MESTO ZVEREJŇUJE 

ZMLUVY NA INTERNETE

 Samospráva Starého Mes-

ta pracuje na zverejnení všetkých 

zmlúv uzavretých  počas voleb-

ného obdobia 2006 až  2010. Pod-

ľa starostu Andreja Petreka (nezá-

vislý) by do konca septembra mali 

byť na ofi ciálnej internetovej strán-

ke mestskej časti zverejnené zmlu-

vy uzavreté v tomto roku. Postup-

ne budú pribúdať zmluvy podpísa-

né v uplynulých rokoch. Na inter-

nete sú už zverejnené „najvážnejšie 

zmluvy“ - napríklad so spoločnos-

ťami BPS a  VEPOS.

(rm)

ROZDELILI ĎALŠIE DOTÁCIE

 Na základe rozhodnutia po-

slancov dostane 8 subjektov dotá-

cie vo výške vyše 3100 eur z roz-

počtu mestskej časti.  Najviac, 700 

eur, získa Rada rodičov pri Gym-

náziu na Grősslingovej ulici na 

študentské olympijské hry. Firma 

Správa domov so sídlom na Kafen-

dovej ulici dostane 454 eur na ná-

kup výsadbového materiálu do zá-

hrady na Francisciho 9. Nezisko-

vá organizácia Depaul Slovensku 

bude môcť využiť 400 eur na čin-

nosť útulku a denného centra. Dia-

konické združenie Betánia dostane 

350 eur na opatrovateľskú službu 

pre Staromešťanov. Rovnaká suma 

pôjde bratislavskému Oblastnému 

výboru Slovenského zväzu proti-

fašistických bojovníkov na činnosť 

ZO Staré Mesto. Nezisková orga-

nizácia Lepší svet použije 320 eur 

na pracovnú rehabilitáciu klientov 

- Staromešťanov. Po 300 eur po-

putuje pre Bratislavskú arcidiecéz-

nu charitu a Spoločnosť na pomoc 

osobám s autizmom SPOZA na 

činnosť pastoračného centra Quo 

Vadis respektíve na program reha-

bilitácie pre rodiny s deťmi.

AKO ĎALEJ, BRATISLAVA?
OD VEDENIA MESTA CHCEME 

POČUŤ PRAVDU, AJ KEĎ JE NEPRÍJEMNÁ

 Aj nepríjemná pravda je prav-

da, lepšia ako polopravda alebo ne-

pravda, dozvedeli sa Milan Ftáč-

nik a Alojz Hlina - dvaja uchádza-

či o post bratislavského primátora 

– od jedného z účastníkov konfe-

rencie ,,Ako ďalej, Bratislava?“, kto-

rú v Zrkadlovej sieni Primaciálne-

ho paláca zorganizovalo Občian-

ske združenie Áno pre Bratislavu. 

,,Od vedenia mesta chceme po-

čuť len pravdu,“ apeloval na oboch 

kandidátov muž vzápätí.

 Okrem toho si vypočuli tvrde-

nie, že ľudia často komunálnym 

politikom poslúžia len na to, aby 

ich postrčili dopredu, potom už 

pre nich dôležití nie sú. A obavy, že 

sa to môže stať aj tentoraz. 

 Slovo si vzal aj Juraj Rizman, 

riaditeľ Greenpeace Slovensko. 

Ten budúcemu primátorovi od-

poručil, aby sa zameral na vstup-

né zóny do mesta, konkrétne upo-

zornil na to, čo udrie do očí turis-

tom, prichádzajúcim od rakúske-

ho Marcheggu. ,,Míňajú jednu 

z čiernych skládok v Devínskej No-

vej Vsi,“ informoval. V tej súvislos-

ti navrhol, že by aj v rámci mest-

skej polície mohlo fungovať niečo 

ako odbor environmentálnej kri-

minality, ktorý funguje na celoštát-

nej úrovni. 

 Kultiváciu podľa neho potrebu-

jú ex – priemyselné zóny v meste, 

mnohé totiž vyzerajú ako z hororu. 

,,To isté platí o Železničnej stani-

ci Vinohrady,“ doplnil. Za dôležitú 

považuje Rizman vo vzťahu k ob-

čanom transparentnosť a dialóg.

 Občianska aktivistka Ľubica 

Trubíniová z iniciatívy Bratislava 

otvorene zase povedala, že sloven-

ská metropola je podľa nej aktuál-

ne úplne rozvrátená a zadúfala, že 

jej budúca hlava nebude natoľko 

zahltená doterajšími kauzami, že 

nebude mať čas na nič iné. 

 Ďalší hlas z publika prišiel 

s tým, že Bratislava potrebuje dva 

nové mosty, nepočítal pritom do 

toho opravovaný Starý.

BRATISLAVČANIA NEMAJÚ VÝRAZNÚ PRIORITU

 Sociologička Zuzana Kusá po-

rozprávala o prieskume z vlaňaj-

šieho novembra, v rámci ktorého 

sa porovnávali pocity ľudí v rôz-

nych európskych metropolách. 

Zamerala sa pritom na pohľady 

kúsok od seba žijúcich Bratislav-

čanov, Budapešťanov a Viedenča-

nov. 

 V súvislosti s kvalitou života, 

o ktorú sa opiera nejedna predvo-

lebná kampaň, Kusá povedala, že 

je to vlastne spokojnosť so živo-

tom. ,,Na tej sa podpisujú intímne 

zážitky človeka, jeho zdravie, túž-

ba po fungujúcej rodine a práci, 

schopnosť zladiť ich.“

 Zo spomínaného prieskumu 

napríklad vyplynulo, že čo sa hľa-

dania a nachádzania práce týka, sú 

Bratislavčania najoptimistickejší. 

Akonáhle prišlo na pretras býva-

nie, optimizmus sa vytratil. ,,Ani 

Viedenčania však túto otázku ne-

považujú za ľahko riešiteľnú,“ pre-

zradila Kusá. Uľahčuje im to ale 

vyšší podiel nájomných bytov na 

trhu a viac možností dostať sa na 

miesto s regulovaným nájmom. 

Paradoxne, chudobu považuje za 

problém viac Viedenčanov.

 Dôvera voči spoluobčanom 

je na Slovensku najnižšia, ešte aj 

v rizikovom Belfaste je vyššia. Keď 

sa reč stočila na čistotu, o tom, že 

sa dá v Bratislave zdravo žiť, bola 

presvedčená polovica miestnych. 

,,Dopravu hodnotia lepšie ako 

pred piatimi rokmi,“ pokračovala 

Kusá. Najviac sa ich v súčasnosti 

presúva mestskou hromadnou do-

pravou a autami, na bicykloch sa 

premiestňuje len jedno percento. 

 ,,Bratislavčania nemajú výraz-

nú prioritu, prikláňajú sa k via-

cerým témam,“ dozvedeli sa ešte 

prítomní od Kusej. Inde to tak 

podľa nej nie je. ,,Priority treba 

hľadať aj tu. Chýba solídna disku-

sia, na čo sústrediť sily a zdroje,“ 

myslí si.

(ld)

O osude tržnice budú mestskí poslanci opäť rokovať 

už na najbližšom zastupiteľstve.  foto mk
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ROZHOVOR

s poslancom

MARTINOM 

BORGUĽOM

Mestská časť 

Bratislava -Staré Mesto    

Centrum divadla,

literatúry a  vzdelávania

Školská 14

811 07 Bratislava

JAZYKOVÉ KURZY

Angličtina

Nemčina

Francúzština

Španielčina

Švédčina

Taliančina

Ruština

Gréčtina

Japončina                                                  

                                                                         

Cena 2.- € -2,50 € vyučovacia hodina

informácie:  52 49 68 48

beata.greksakova@staremesto.sk

zápis: september 2010: 

pondelok, streda, piatok:  

10,00 – 17,00 hod.

utorok a štvrtok: 13,00 – 18,00 hod.  

prestávka: 12,00 – 13,00 h

e-mail:

mkc.jazykovekurzy@mail.t-com.sk

prihlasovanie online na www.

staremesto.sk/kultura, voľný čas

VAŠE NÁZORY NA NOVÝ SYSTÉM PARKOVANIA V STAROM MESTE
DISKRIMINÁCIA A CYNIZMUS

 Podobne ako stovky iných ob-

čanov, aj ja sa chcem posťažovať na 

nový spôsob parkovania, ktoré sa 

zaviedlo v Starom Meste. 

 Namiesto poriadku je tu chaos, 

diskriminujú sa najmä starí ľudia, 

ktorí v Starom Meste bývajú de-

saťročia, ale vzhľadom na svoj vek 

a zdravotný stav nemajú vodičský 

preukaz a teraz už ani možnosť vy-

užívať vozidlo najbližších príbuz-

ných. Tých, ktorí sa o nich starajú 

a zabezpečujú im dopravu do ne-

mocnice alebo na ošetrenie.

 Vážený pán starosta a vážení 

staromestskí poslanci! Je dojem-

né, ako ste mysleli hlavne na fi r-

my a umožnili im dostať sa rôzny-

mi spôsobmi k parkovacím kartám 

za desať eur, lebo tie si ,,nemôžu“ 

dovoliť zaplatiť celoročnú parko-

vaciu kartu, ktorú si, navyše, môžu 

dať do nákladov. 

 Som prekvapený, akí cynickí ste 

vo vzťahu k starším ľuďom. Chcem 

vám pripomenúť, že vám to vo voľ-

bách spočítajú. Platí to o všetkých, 

ktorí za takýto paškvil hlasova-

li. Verím, že po voľbách prídu noví 

ľudia, ktorí tento nezmyselný pred-

pis odstránia a nebudú diskrimino-

vať svojich spoluobčanov. 

 

Juraj Kiesel

NOVÁ PARKOVACIA POLITIKA 

JE ÚSTRETOVÝM KROKOM VOČI STAROMEŠŤANOM

 Rád by som vás informoval, že 

mnohí obyvatelia Bratislavy – me-

dzi nimi aj ja - sú s novou parkova-

cou politikou v Starom Meste spo-

kojní a považujú ju za ústretový 

krok voči obyvateľom. Tá doteraj-

šia, realizovaná spoločnosťou BPS, 

bola namierená proti občanom, re-

zidentom a platiteľom miestnych 

daní v prospech prevažne podni-

kateľských subjektov. Jedným z dô-

kazov bola Sokolská ulica, kde BPS 

anektovala prevažnú väčšinu par-

kovacích boxov pozdĺž školskej zá-

hrady a ministerstva zahraničných 

vecí. Rodičia, voziaci svoje deti do 

školy, tam mali problém zastať čo 

i len na chvíľku, kým ich vyložia a 

odprevadia. 

 Nová parkovacia politika 

prispeje po odstránení anomálií 

zavedených majiteľmi BPS (s ak-

tívnou podporou predchádzajú-

ceho starostu) aj k zvýšeniu kom-

fortu pre bežných obyvateľov: rezi-

denti budú môcť konečne parkovať 

aj tam, kde predtým nemohli, na-

príklad pri Medickej záhrade ale-

bo Justičnom paláci. O zlepšení 

podmienok pre obyvateľov Starého 

Mesta možno hovoriť aj v ďalších 

súvislostiach: pri návšteve zdra-

votného zariadenia na Mýtnej uli-

ci vznikali pre nedostatok parkova-

cích miest stresové situácie, ktoré 

ľuďom v procese liečby veľmi ne-

pomáhali. Dnes tam ako rezident, 

patriaci do spádovej oblasti tohto 

zariadenia, môžem konečne zapar-

kovať. 

 Ďalej som zaregistroval, že par-

kovať môžem už aj pred Hlavnou 

poštou, kde mala spoločnosť BPS 

donedávna vykolíkované miesta 

pre ,,rovnejších“. Pre návštevníkov, 

najmä tých, ktorí do Starého Mesta 

prichádzajú za svojím biznisom, sú 

k dispozícii stále nevyužívané ka-

pacity parkovacích domov, ktoré 

im dokonca ponúkajú väčší kom-

fort ako nechránené boxy na ko-

munikáciách. 

 Držím palce samospráve, aby 

mohla pokračovať vo svojich akti-

vitách v žičlivom prostredí. Pred-

pokladám, že bežný volič rozozná 

pozitívny duch, ktorý prinieslo sú-

časné vedenie staromestskej radni-

ce v porovnaní s predchádzajúcou 

garnitúrou a po voľbách v novem-

bri budú môcť nositelia týchto po-

zitívnych zmien pokračovať naďa-

lej vo svojom poslaní v prospech 

obyvateľov.

Jozef Oravec

V BRATISLAVE VLANI 

431-TISÍC ĽUDÍ
 

 431 061 obyvateľov mala Bratisla-

va k 31. decembru 2009. Informácia 

dorazila z magistrátu, ktorý ju zve-

rejnil pri príležitosti volieb do or-

gánov samosprávy hlavného mesta 

(uskutočnia sa 27. novembra).

PSY A DISTRIBÚCIA VZN NIE, KONTAJNERY ÁNO

 O niektorých prerokovávaných 

bodoch septembrového zastupiteľ-

stva MČ Bratislava Staré Mesto sme 

sa porozprávali s poslancom Marti-

nom Borguľom. 

V rámci zasadnutia miestneho za-

stupiteľstva sa riešil problém vy-

hranenia podmienok pre chov 

psov. Za aké konkrétne body ste sa 

v rámci tejto problematiky zasa-

dzovali a aký je konečný verdikt?

 Mojou snahou bolo a naďalej aj 

bude obmedzovanie chovu bojo-

vých plemien psov v Starom Meste. 

Konkrétny podnet sa týkal 24 bojo-

vých psích plemien. Išlo mi o to, aby 

ich majitelia jednoznačne používa-

li vôdzku, čím by sa zamedzilo po-

tenciálnej nebezpečnosti vo vzťahu 

k ostatným občanom.

Počas rokovania ste sa pokúsili aj 

zvýšiť osvetu Staromešťanov, čo 

sa zatiaľ nepodarilo presadiť. Aká 

bola vaša predstava? 

 Keďže obyvatelia Starého Mes-

ta nie sú o situácií v svojom oko-

lí informovaní tak intenzívne ako je 

dôležité, navrhol som, aby sa kaž-

dé jedno VZN, ktoré na zastupiteľ-

stve schválime, následne distribu-

ovalo do každej domovej schránky. 

Samosprávu by to pritom stálo me-

nej ako 700 eur.  Občania by získali 

jednoznačný prehľad o tom, čo pre 

nich riešime a čo sa nám aj podarilo 

schváliť. Získali by tak nielen pred-

stavu o svojich povinnostiach, ale aj 

právach.

Podarilo sa však presadiť dlhoroč-

ný problém s kontajnermi, ktoré 

neboli najlepšou vizitkou, ani po-

Obmedziť voľný pohyb bojových plemien sa zdalo poslancom protizákonné.

tešením zraku pre majiteľov byto-

vých domov.

 Tento problém sa nám na môj 

podnet a iniciatívu podarilo vyriešiť 

a síce tak, že obyvatelia si od mest-

skej časti môžu prenajať priestor na 

smetiaky,  kde môžu vybudovať pod-

zemné stojisko, ktoré nebude hyzdiť 

historické centrum a na druhej stra-

ne, kontajnery nebudú zapáchať 

a znepríjemňovať dojem z bývania 

nám, obyvateľom Starého Mesta. 

(pk)

Hlavné mesto SR Bratislava 

v zmysle zákona č. 258/2009 

Z.z., ktorým sa mení a dopĺ-

ňa zákon SNR č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v znení ne-

skorších predpisov a o zme-

ne a doplnení niektorých zá-

konov a podľa § 281 zákona 

č. 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v znení neskorších 

predpisov  týmto 

v y h l a s u j e

obchodnú verejnú súťaž

na prenájom  predajné-

ho stánku s plochou na gril 

počas akcie Vianočné trhy 

2010, ktoré sa budú konať 

v termíne od 19. 11.2010 

do 23.12.2010 

na Františkánskom námestí

Predmet súťaže:

1.1 Drevený predajný stánok 

s plochou na gril č. 1G, 

s výmerou 12 m2

1.2 Drevený predajný stánok 

s plochou na gril č. 2G, 

s výmerou 12 m2

Lokalita umiestnenia stánkov:  

Františkánske námestie

Účel nájmu stánkov:  predaj 

nápojov a občerstvenia počas 

akcie Vianočné trhy 2010

Doba nájmu stánkov: 

19.11.2010 – 23.12.2010

Podmienky obchodnej verej-

nej súťaže sú zverejnené na 

internetovej stránke hlavné-

ho mesta www.bratislava.sk 

a na elektronickej úradnej ta-

buli Magistrátu hl. m. SR Bra-

tislavy, Primaciálne nám. 1, 

Bratislava.
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ZÁSTUPCOVIA KOMISIE SA ZHODLI, ŽE SOCHA 

SVÄTOPLUKA NA ČESTNÉ NÁDVORIE NEPATRÍ.
 Socha veľkomoravského pa-

novníka Svätopluka na Čestné 

nádvorie Bratislavského hradu 

nepatrí, zhodli sa zástupcovia 

komisie, ktorá ju v posledných 

týždňoch z rôznych hľadísk po-

sudzovala. Predsedovi Národ-

nej rady SR Richardovi Sulíkovi 

(SaS), ktorý rozhodne, čo s ňou 

ďalej, doporučili tri možné rie-

šenia.

  Pred novinármi povedal, že 

pripúšťa všetky, nevylúčil ani to, 

že Svätopluk zostane tam, kde je. 

,,Bude to moje rozhodnutie, ale 

nechcem ho urobiť narýchlo,“ do-

dal, s tým, že do ďalšej diskusie 

chce zapojiť aj verejnosť.

 Za komisiu sa vyjadrovala his-

torička Marína Zavacká, ktorá za-

čala s tým, že Čestné nádvorie 

a jeho vzhľad sú vecou všetkých 

občanov. ,,Prvým zo záverov je 

odstrániť zo štítu symbol, pripo-

mínajúci obdobie národných de-

jín, ktoré by malo byť skôr výstra-

hou. Okrem toho by sa odstránil 

text na stojane, ktorý by nahra-

dilo meno panovníka a roky jeho 

panovania. Sochu Svätopluka by 

potom presunuli na iné miesto 

v priestoroch hradného areálu,“ 

priblížila jednu z verzií.

 ,,Ak by s tým autor Ján Kulich 

nesúhlasil, socha by sa spod štát-

nej správy mala dostať do správy 

Slovenského národného múzea 

a Svätopluka by nahradil iný Svä-

topluk, ale inde. Alebo by ho Ku-

lichovi vrátili a nový Svätopluk by 

vzišiel zo súťaže. Stál by potom 

niekde okolo hradu ako pripo-

mienka výraznej osobnosti,“ popí-

sala ďalšie dve verzie Zavacká.

 Analýza sa podľa nej mala uro-

biť ešte pred inštaláciou sochy. 

Aby zbytočne nepolarizovala spo-

ločnosť, neškandalizovala sa kriti-

ka a pripomienky. ,,Sme si vedo-

mí významu Svätopluka, ale to, 

ako socha vyzerá, by malo zodpo-

vedať najnovším poznatkom, nie 

mýtom,“ konštatovala ešte.

 ,,Správa má len odporúčací 

charakter, súťaž na ďalšiu sochu 

však z fi nančných dôvodov vy-

lučujem,“ zareagoval Sulík. S au-

torom sochy by sa mal stretnúť 

čoskoro, čoskoro sa tým pádom aj 

rozhodne.

 Hlavný architekt Bratislavy 

Štefan Šľachta sa vyjadril v tom 

zmysle, že na Čestnom nádvorí 

nemá čo hľadať akákoľvek socha. 

,,Je to znehodnocovanie kultúrnej 

pamiatky, je to to isté, ako keby ste 

pomaľovali hradné steny štátny-

mi symbolmi,“ zdôvodnil. Zavac-

ká ešte povedala, že nikto z ko-

misie nechcel, aby socha zostala 

tam, kde je, pretože už spomínaný 

symbol je neprípustný. ,,Ostatné 

chyby sú faktické. Veľa ich na so-

che našli odborníci na deviate sto-

ročie, našli ich v oblečení, vo vý-

zbroji.“ 

 Na otázku, či sa členovia ko-

misie počas rozhodovania stre-

tli s politickým ovplyvňovaním, 

odpovedala, že nie, istý tlak však 

pripustila. ,,V niektorých listoch 

sa objavilo, že by na nás mali po-

slať kontrolu a vyhodiť nás z prá-

ce,“ prezradila. Okrem Zavackej 

a Šľachtu Svätopluka posudzovala 

aj architektka Tatiana Štefanovi-

čová alebo historik Roman Holec. 

(ld)

KAM BY STE PRESUNULI SVÄTOPLUKA?
 

Socha veľkomoravského panovníka Svätopluka na Čestné nádvorie 

Bratislavského hradu nepatrí, zhodli sa zástupcovia komisie, ktorá 

ju posledný mesiac z rôznych hľadísk posudzovala. Po prepracovaní 

niekoľkých detailov si ju však vedia predstaviť inde v priestoroch 

hradného areálu. 

 Kam by ste sochu presunuli vy, ak by ju presúvali? A keď už sme 

pri sochách, ktorá z tých v Bratislave sa vám obzvlášť páči? A, naopak, 

ktorá vám vôbec nereže? Pokojne to aj zdôvodnite. Vaše názory 

môžete posielať na adresu redakcie alebo na redakcia@bakurier.sk. 

Tie najzaujímavejšie zverejníme.

(ld)

HLAVNÉ  MESTO  SR  

BRATISLAVA

v zmysle zákona č. 258/2009 Z. 

z., ktorým sa mení a dopĺňa zá-

kon č. 138/1999 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpi-

sov a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov a podľa § 281 zá-

kona č. 513/1991 Zb. Obchod-

ný zákonník v znení neskorších 

predpisov,  týmto

v y h l a s u j e

Obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na 

uzatvorenie zmluvy o nájme na: 

1)   Nájom nebytových 

priestorov v dome na ul. H. 

Meličkovej 11, v Bratislave, 

k. ú. Karlova Ves;

2)   Nájom nebytových 

priestorov v objekte KOTVA na 

Jurigovom nám., 

v Bratislave,  k. ú. Karlova Ves;

3)   Nájom nebytových 

priestorov v dome na Jasovskej 

ul. č. 4 a Jasovskej č. 8 v 

Bratislave,  k. ú. Petržalka.

Podmienky obchodných verej-

ných súťaží uvedených  pod-

ľa  bodov 1) až  3)  sú zverejne-

né na internetovej stránke hlav-

ného mesta  www.bratislava.sk 

a na elektronickej tabuli Magis-

trátu hl. m. SR Bratislavy, Prima-

ciálne nám. 1, Bratislava.

??
ČO S TRŽNICOU?

 Stará tržnica na Námestí 

SNP by podľa názoru reagu-

júcich Bratislavčanov nema-

la v žiadnom prípade chátrať, 

niektorí by do nej nasťahova-

li cukráreň, iní zase galériu, 

prezentujúcu zahraničným 

návštevníkom mesta socialis-

tické umenie. Niektorí ste sa 

s nami podelili o váš názor, čo 

s ňou ďalej...

STARÁ TRŽNICA NECH 

ZOSTANE TÝM, ČÍM JE

 

 Som rodená Bratislavčanka, do 

Starej tržnice som chodievala ešte 

ako dieťa, keď bola v pravom slova 

zmysle tržnicou. Bola by som veľ-

mi rada, keby Bratislavčanom slúži-

la tak, ako je to v iných veľkých mes-

tách. Predávali by tam poľnohospo-

dárske výrobky – ovocie, zeleninu, 

mäso, okrem toho výtvory remesel-

níkov. Som skrátka za zachovanie 

Starej tržnice a jej pôvodného štýlu. 

Blanka Penteková

VYUŽÍVAŤ BY JU MALI NA TO, 

KVÔLI ČOMU JU POSTAVILI

 

 Sme za to, aby poslanci podpori-

li návrat trhoviska do Starej tržnice, 

aby sa využívala na to, kvôli čomu ju 

pred sto rokmi postavili.

Viera Gajová

TRŽNICA BY NÁM 

MOHLA SLÚŽIŤ EŠTE 

NIEKOĽKO ROKOV

 

 Stará tržnica je stará, napriek 

tomu schopná ,,odslúžiť“ ešte nie-

koľko rokov. Máme tucty vynikajú-

cich architektov a staviteľov, ktorí ju 

dokážu zrevitalizovať. 

1. Konštrukciu nech ponechajú bez 

veľkej úpravy.

2. Prízemie nech upravia na veľkú 

sálu tak, aby sa v nej jedného dňa 

mohla uskutočniť veľká konferen-

cia pre sto osôb. Raz by tam roko-

vali štátnici, inokedy vedci, športov-

ci, zahraničné skupiny obchodníkov. 

Striedala by ich mládež, rôzne súťa-

že, promócie vysokoškolákov. Sála 

by bola vhodná na divadelné pred-

stavenia, hudobné akcie. Prízemie 

by mohli upraviť rýchlo, stoličky by 

menili za kulisy a iné dekorácie.

3. Na poschodí by mohla sídliť kuli-

nárska organizácia, kde by sa občer-

stvovali účastníci dlhších akcií. Dru-

hú polovičku by rozdelili na päť až 

šesť salónikov, v ktorých by praco-

vali 20 až 25-členné skupiny. Odde-

lené od okolia sklenenými stenami, 

niektoré by boli nepriehľadné.

4. Poplatky za využívanie  priesto-

rov musia byť mierne,  dve až tri 

eurá za hodinu, najviac 50, aby si to 

mohli dovoliť aj chudobné organizá-

cie. Nepatrí sa zarábať na staršej bu-

dove milióny. Mohla by byť otvorená 

aj pätnásť hodín denne a ,,pracovať“.

M. Škárka

NIE JE TRŽNICA 

AKO TRŽNICA 

 

 Na aprílovom mestskom zastu-

piteľstve sme sa v správe primáto-

ra dozvedeli, že zámer prenajať Sta-

rú tržnicu zlyhal, do súťaže sa pri-

hlásil len jeden záujemca a aj toho 

z nej pre nesplnenie všetkých pod-

mienok vyradili. Primátor nás po-

slancov vyzval, aby sme sa zamysleli, 

čo ďalej so Starou tržnicou, nazna-

čil nám pritom tri možnosti: obno-

viť pôvodnú funkciu verejného trho-

viska (napríklad pod správou mes-

ta), jeho premenu na kultúrny stá-

nok alebo znovu vyhlásiť súťaž s no-

vými podmienkami. 

 Môj názor, ktorý som vyslovil 

ešte koncom roku 2009, keď sa teraz 

už neúspešná súťaž len vyhlasovala, 

bol, aby sme Starú tržnicu premeni-

li na kultúrny stánok typu takzvanej 

Kunsthalle. Používam tento vo svete 

známy pojem, pretože slovenský ja-

zyk, žiaľ, nemá jednoslovné pome-

novanie pre priestor, určený na do-

časné a občasné výstavy a kultúrno 

- spoločenské akcie.

 Moje argumenty vtedy, ako aj te-

raz, sú tieto: Nemyslím si, že treba 

zopakovať už raz skrachovaný pro-

jekt, že tržnica zase chce byť tržni-

cou, čiže predajným miestom (naj-

mä) potravinárskeho tovaru. Mys-

lím, že je iluzórne sa nádejať, že to 

bude fungovať, lebo desaťročný po-

kus ukázal, že to nefunguje. Ne-

úspešná súťaž to len potvrdila.

 Nemáme kultúru tržníc, kam 

prídu obyvatelia nakúpiť za drah-

šie peniaze tovar ako domáce špe-

ciality alebo biovýrobky, tovar vyššej 

či zaujímavej kvality. Ja som milov-

ník trhovísk od Jeruzalema po Lisa-

bon, ale to nie je o tom, že na tržni-

ci je niečo lacné, naopak - väčšinou 

drahšie, ale zaujímavá je atmosféra, 

tovar, ktorý nie je taký globalizova-

ný ako v supermarketoch, je niečím 

výnimočný a často naozaj aj drah-

ší. Nemôžeme si brať príklad z našej 

,,Miletičky“, čo je z polovice mesteč-

ko lacného ázijského a tureckého 

textilu a takýto tovar vo Viedni (Na-

schmarkt) ani v Budapešti nenájde-

me. Žiaľ, aj tamojší predavači zeleni-

ny a ovocia sú častejšie priekupník-

mi ako pestovateľmi, tovar nakupujú 

vo veľkosklade. Podobne je to v kry-

tej tržnici na Trnavskom mýte.

 Nemáme v centre mesta niečo, 

čo by som nazval mestskou halou, 

priestor, čo by ho oživil nepravidel-

nou kultúrou a kultúrnou zábavou. 

Novoročný koncert, koncert Jarka 

Nohavicu, módna prehliadka, výsta-

vy ako boli Himaláje, ale aj nedávna 

Let´s dance, dokazujú, že sa to dá. 

V lete sa zase vzhľadom na počasie 

presúvali koncerty z Hlavného ná-

mestia do kapacitne veľmi obmedze-

ných priestorov Mestského divadla 

P. O. Hviezdoslava, všetky ostatné 

priestory sú totiž ďaleko (Park kul-

túry a oddychu). Bez zásahu do pa-

miatkovo chráneného objektu treba 

umiestniť pohyblivý mobiliár, rých-

lo zmontovateľné a demontovateľné 

kulisy, dnes aj Festival Pohoda po-

stavíte za týždeň a tri dni po ňom už 

nikto nevie, že tam bol.

 Na občasný trh navrhujem ,,pre-

meniť“ zvlnenú plochu pred Sta-

rou tržnicou a nad siluetou bývalé-

ho Kostola svätého Vavrinca. Tam 

si viem predstaviť trhovisko, ,,pu-

tujúce“ po mestských častiach ako 

v Paríži. Tam si viem predstaviť malý 

„Naschmarkt“, kde si budeme môcť 

zamaškrtiť typické bratislavské špe-

ciality.

Ernest Huska, mestský poslanec 

VÝSTAVNÝCH PRIESTOROV 

JE VIAC AKO DOSŤ

 

 V každom veľkomeste je tržni-

ca, preto by bolo dobré nechať v bu-

dove na Námestí SNP to, kvôli čomu 

ju postavili. Výstavných priestorov je 

v Bratislave až prebytok, najmä 

v okolí centra.

Sára Petrivaldská

ZOHĽADNIŤ NÁZOR TÝCH, 

KTORÝM MÁ TRŽNICA 

SLÚŽIŤ

 Ako celoživotná Staromešťan-

ka sa prikláňam k verzii zacho-

vať pôvodný účel a pôvodnú funk-

ciu objektu Starej tržnice. V nor-

málne fungujúcej spoločnosti by sa 

v takýchto prípadoch mal zohľadňo-

vať v čo najväčšej miere názor tých, 

ktorým má slúžiť (a nie tých, kto-

rí z neho profi tujú). K tým ďalším 

verziám: kultúrny stánok je opro-

ti, priestory nie sú využívané tak, 

ako by mohli a nákupných centier je 

v okolí neúrekom.

Marta Juríková
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VYHRADENÉ JAZDNÉ PRUHY, 

ČO BY SME O NICH MALI VEDIEŤ?

 V Bratislave, tak ako vo 

všetkých veľkomestách, je množ-

stvo komunikácií, na ktorých sú 

vyznačené vyhradené jazdné 

pruhy, ktorých účelom je umož-

niť nerušenú a podľa možností 

plynulú jazdu nezávislú od hus-

toty premávky v ostatných jazd-

ných pruhoch, teda umožniť ply-

nulú prepravu osôb prostriedka-

mi MHD.

 Žiaľ tak, ako je u nás dobrým 

zvykom, výklad vyplývajúci z ko-

mentára k dopravnej značke D52a 

– vyhradený jazdný pruh je v záko-

ne č. 8/2009 Z. z. o cestnej premáv-

ke a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov rozdielny oproti vý-

kladu vo vyhláške MV č. 9/2009 

Z.z., ktorou sa tento zákon vyko-

náva. Zákon jednoznačne stano-

vuje, že vyhradený jazdný pruh je 

vyhradený pre autobusy mestskej 

hromadnej dopravy osôb alebo pre 

trolejbusy, pričom vykonávacia vy-

hláška túto možnosť rozširuje aj na 

vozidlá taxislužby zriadené na pre-

pravu osôb. Aj takýto drobný le-

gislatívny rozpor vnáša do každo-

denného života prinajmenšom ne-

pochopenie. Potom vodiči stoja-

ci v kolónach nadávajú na „drzých 

taxikárov“, ktorí využijú možnosť, 

ktorú im dáva vyhláška. Taxikári, 

naopak, hromžia na vodičov, ktorí 

im do jazdného pruhu vchádzajú, 

vodiči MHD sa rozčuľujú na ostat-

ných vodičov, ktorí im, aj keď v sú-

lade s predpisom, do vyhradené-

ho jazdného pruhu akoby výsost-

ného územia vojdú, ostatní vodiči 

majú infarktové stavy, keď ich vo-

diči MHD pri vychádzaní z vyhra-

deného jazdného pruhu bezohľad-

ne vytlačia z priľahlého jazdného 

pruhu a tak ďalej. Mohli by sme vo 

výhradách účastníkov cestnej pre-

mávky pokračovať, pričom by sta-

čilo tak málo, v prvom rade poznať 

príslušné zákonné ustanovenia 

a samozrejme nemenej dôležité 

pravidlo hovoriace o ohľaduplnosti 

a obyčajnej ľudskej tolerancii.

 Na základe uvedeného mož-

no nezaškodí pripomenúť si, čo 

o používaní vyhradeného jazdné-

ho pruhu hovoria predpisy a aké 

sú najčastejšie porušenia pravidiel 

cestnej premávky. Zákon o cestnej 

premávke ustanovuje, že ak vozi-

dlo, pre ktoré je vyhradený jazdný 

pruh určený, križuje smer jazdy vo-

zidla idúceho po jeho pravej alebo 

po jeho ľavej strane a dáva zname-

nie o zmene smeru jazdy, má pred-

nosť v jazde.  

 Všeobecne platí pravidlo, že na 

takýto vyhradený pruh, tak ako na 

električkový koľajový pás v úrov-

ni vozovky, smú vojsť ostatné vo-

zidlá len pri obchádzaní, predchá-

dzaní, odbočovaní, otáčaní, vchá-

dzaní na cestu alebo ak to dovoľu-

je dopravná značka alebo ak to vy-

žadujú mimoriadne okolnosti. Že 

o takejto úprave mnohí vodiči ne-

vedia, svedčí bezradné a neis-

té správanie sa najmä vidieckych 

vodičov, ktorí sa spravidla do ta-

kéhoto jazdného pruhu odvážia 

vojsť až vtedy, keď vidia takto ko-

nať iných vodičov alebo naopak 

v tomto jazdnom pruhu bezdôvod-

ne jazdia, ako keby v ňom jazda 

obmedzená nebola. Primerane sa 

uplatňuje aj ustanovenie o odboče-

ní, kde je vodič odbočujúci povin-

ný dať prednosť vozidlám, pre kto-

ré je vyhradený jazdný pruh určený 

obdobne ako električkám.  

 Práva a povinnosti sú samo-

zrejme ustanovené aj vodičom vo-

zidiel, pre ktorých je vyhradený 

jazdný pruh určený, teda vodičom 

MHD, ktorí sú povinní vyhrade-

ný jazdný pruh použiť prednost-

ne. Najčastejšie sa v praxi porušu-

je ustanovenie § 12 ods. 3, v kto-

rom sa hovorí, že ak vodič autobu-

su alebo trolejbusu vychádza z vy-

hradeného jazdného pruhu do pri-

ľahlého jazdného pruhu, vodič jaz-

diaci v tomto pruhu je povinný mu 

dať prednosť v jazde. V takýchto 

prípadoch sa mnohí vodiči myl-

ne domnievajú, že ich vodiči auto-

busu alebo trolejbusu neoprávne-

ne obmedzili v jazde. Možno ešte 

častejšie sa však stretávame s bez-

ohľadným konaním samotných vo-

dičov MHD, ktorí pri takejto zme-

ne smeru jazdy ohrozujú vodičov 

ostatných vozidiel. 

 Vyznačené vyhradené jazdné 

pruhy majú pri správnom použí-

vaní pozitívne vplývať na bezpeč-

nosť a plynulosť cestnej premáv-

ky. V prvom rade umožňujú ply-

nulejšiu a neobmedzovanú jaz-

du prostriedkom MHD. Na druhej 

strane v ostatných jazdných pru-

hoch umožňujú vodičom rýchlej-

ší prejazd križovatkou neobme-

dzovaný pomaly akcelerujúcimi 

prostriedkami hromadnej prepra-

vy. 

 Možno by stálo za zváženie aj 

odstránenie už spomínaného legis-

latívneho rozporu medzi zákonom 

a vykonávacím predpisom a na-

opak zobrať si príklad z iných veľ-

komiest, napríklad z Prahy, kde je 

na vyhradenom jazdnom pruhu na 

mnohých miestach okrem ozna-

čenia „BUS“ aj označenie „TAXI“. 

Takéto riešenie by privítali predo-

všetkým zákazníci taxíkov, ktorí 

v snahe dostať sa do miesta urče-

nia čo najrýchlejšie, uprednostnia 

ich služby. V mnohých európskych 

mestách sa vo väčšom rozsahu tak-

tiež uplatňuje možnosť neobme-

dzenej jazdy ostatných vozidiel vo 

vyhradených jazdných pruhoch 

mimo času vyznačenom v spodnej 

časti značky. Boli by sme radi, keby 

Magistrát hlavného mesta Bratisla-

vy nad takýmto riešením v budúc-

nosti uvažoval.

(mb)
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Z Á M E R   -  PONUKOVÉ  

KONANIE

Hlavné mesto SR Bratislava 

v súlade s ust. § 9a  ods. 1  až  

ods.  5  Zákona  č. 258/2009 Z. 

z., ktorým sa mení a dopĺňa Zá-

kon č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí  v znení neskorších  pred-

pisov,  uverejňuje svoj zámer 

prenajať: 

1.1.    nebytové priestory nachá-

dzajúce sa na I. poschodí v objek-

te na Bielej ul. č. 6 

v Bratislave,  k. ú. Staré Mesto, 

o celkovej výmere 21,95 m2;

1.2.  nebytové priestory nachá-

dzajúce sa pod bytovým domom 

na Bodrockej ul. č. 44,  v Brati-

slave, k. ú. Podunajské Biskupice, 

o celkovej výmere 24 m2;

1.3.  nebytové priestory nachá-

dzajúce sa v ubytovni FORTU-

NA, na Agátovej ul. 1/A    v Bra-

tislave, k. ú. Dúbravka , o výmere 

21,80 m2, za účelom prevádzko-

vania bufetu.

Návrh na prenájom musí obsa-

hovať:

1.cenovú ponuku nájomného;

2. účel nájmu;

3.doklad o oprávnení podnikať, 

ktorý nesmie byť starší ako jeden 

mesiac.

Nájomná zmluva  bude uzatvore-

ná na dobu neurčitú.

Návrhy musia byť doručené 

prostredníctvom pošty na adre-

su:

Magistrát hlavného mesta SR 

Bratislavy

Oddelenie nájmov nehnuteľností

Primaciálne nám. 1

814 99 Bratislava 

alebo osobne do podateľne ma-

gistrátu, v zalepenej obálke s 

označením:

„Nebytové  priestory  – NEO-

TVÁRAŤ“

v lehote do 29.10.2010 do 15.00 

hod. Ponuku nie je možné po po-

daní meniť ani dopĺňať. Náklady 

znáša navrhovateľ. 

Kritérium hodnotenia ponúk: 

1.1.a 1.2.  - výška nájomného –

váha kritéria 50 %

- účel nájmu  - váha kritéria  50 %

1.3.  – výška nájomného – váha 

kritéria 100%

Obhliadku nebytových priesto-

rov je možné dohodnúť si so 

správcom objektov na telef. čísle 

59 356 324 a so správcom ubytov-

ne na č. 64 461 281.

Vyhlasovateľ si  vyhradzuje  prá-

vo ponukové  konanie kedykoľ-

vek  zrušiť  ako aj odmietnuť všet-

ky predložené ponuky. O výsled-

ku ponukového konania ako aj 

o jeho prípadnom zrušení alebo 

odmietnutí  ponúk  budú navr-

hovatelia  písomne  upovedome-

ní  v  lehote  do 10 dní od vyhod-

notenia.
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23. september 

Maximum, rok 1987: 27°C

Minimum, rok 1915: 2,9°C

24. september

Maximum, rok 1925: 27,7 °C

Minimum, rok 1902: 2,7°C

25. september 

Maximum, rok 1978: 29,2 °C

Minimum, rok 1970: 0,4°C

26. september 

Maximum, rok 1942: 28,8 °C

Minimum, rok 1875: 1,2°C

28. september 

Maximum, rok 1917: 27,3 °C 

(Slovenský rekord)

Minimum, rok 1977: 0,6°C

29. september 

Maximum, rok 1961: 28,2 °C

Minimum, rok 1977: -1,7°C

30. september 

Maximum, rok 1991: 29,7 °C 

(Slovenský rekord)

Minimum, rok 1970: 0,3°C

1. október 

Maximum, rok 1942: 28°C 

(Slovenský rekord)

Minimum, rok 1959: -0,7°C

3. október 

Maximum, rok 1929: 26,8 °C 

(Slovenský rekord)

Minimum, rok 1957: - 0,6°C

zdroj: 

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu
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v spolupráci s: Hlavný mediálny partner:Organizátori: Hlavní partneri:

1. 10. 2010, 19.00h

koncert: 
HEX, PARA, 

NOISECUT, TATA BOJS
nádvorie SNG

2. – 3. 10. 2010

Víkendujeme 
s umením, bohatý 

program 
v SNG

2. 10. 2010 

PECHA KUCHA 
NIGHT 

1. – 3. 10. 2010 
Dizajnvíkend

1. – 6.10. 2010 

Putujte galériami 

a vyhrajte 

zájazd do Paríža 

30. 9. – 5. 10. 2010 

Výstava 
súčasného umenia

Sklad 7,
Eurovea

rollposter_275x190.indd   1 16.9.2010   16:40:12

DEVÍNSKA NOVÁ VES – PÁR TÝŽDŇOV PO ÚTOKU
Frešo sa chce v spolupráci 

s políciou podieľať na zvy-

šovaní bezpečnosti v Brati-

slavskom kraji 
 Predseda Bratislavského samo-

správneho kraja (BSK) Pavol Fre-

šo sa na stretnutí s riaditeľom Kraj-

ského riaditeľstva Policajného zbo-

ru SR Csabom Faragóom poďa-

koval za zásah polície pri nedáv-

nej streľbe v Devínskej Novej Vsi. 

Zároveň mu prisľúbil podporu pri 

snahách o zvyšovanie bezpečnos-

ti na území kraja. Dôležité je podľa 

Freša zvýšiť počet policajtov v jed-

notlivých lokalitách, v spolupráci 

s miestnymi samosprávami a mi-

movládnym sektorom chce zase 

BSK pripraviť projekt, zameraný 

na prevenciu pred podobnými si-

tuáciami, do ktorého by mohli byť 

zapojené aj bezpečnostné zložky.

Kým sa život vráti do nor-

málnych koľají, musí uply-

núť čas
 ,,Aby sa život vrátil do normál-

nych koľají, musí uplynúť čas,“ po-

vedala v súvislosti s nedávnym ma-

sakrom v Devínskej Novej Vsi, pri 

ktorom prišlo o život sedem ľudí a 

pätnásť bolo zranených, Ingrid Za-

ťková z oddelenia vnútornej správy 

a aktivít mestskej časti na tamoj-

šom miestnom úrade. Tragédia ta-

kýchto rozmerov podľa nej pozna-

čí nielen najbližších príbuzných, 

ale dotkne sa každého občana. 

 ,,Tragickú udalosť vnímame 

oveľa citlivejšie práve preto, že sa 

stala v blízkosti našich domovov,“ 

vysvetlila. Na otázku, či zaregistro-

vali zvýšený výskyt obáv a sťažností 

zo strany Devínskonovovešťanov, 

Zaťková odpovedala, že obavy za-

tiaľ vyjadrujú len pri rozhovoroch, 

a že miestny úrad písomné poda-

nia vo zvýšenej miere neeviduje. 

Sťažnosť, ktorá dorazila, však súvi-

sela práve so susedským spolunaží-

vaním.

Situácia je tam podľa mest-

skej polície podobná ako 

inde
 ,,Podobná ako v iných mest-

ských častiach je situácia na úse-

ku verejného poriadku v Devínskej 

Novej Vsi,“ povedal za mestskú po-

líciu jej hovorca Peter Pleva. Do-

dal, že pokiaľ ide o problematiku 

zisťovaných a riešených priestup-

kov, ktoré v súvislosti s ňou evi-

dujú, týkajú sa napríklad rušenia 

nočného pokoja, konzumácie al-

koholických nápojov na verejných 

priestranstvách, čistoty a poriadku, 

nedodržiavania niektorých usta-

novení zákona na ochranu nefaj-

čiarov alebo nedodržiavania vše-

obecne záväzného nariadenia, tý-

kajúceho sa ,,držania“ psov. 

 ,,V Devínskej Novej Vsi sú 

okrem bežných hliadok mestskej 

polície občanom k dispozícii dva-

ja okrskári, ktorí sú zastihnuteľní aj 

na mobilných telefónoch,“ pokra-

čoval Pleva. Hliadky tam (ako aj 

inde v Bratislave) realizujú svoj vý-

kon služby s pomocou áut a moto-

riek, ale aj na vlastných nohách.

Devínskonovoveskí po-

slanci odsúdili všetky for-

my násilia
 Všetky formy násilia odsúdi-

li devínskonovoveskí poslanci vo 

svojom vyhlásení k masovej vraž-

de, ku ktorej došlo v predposled-

ný augustový deň v bytovom dome 

na Ulici Pavla Horova a v okolitých 

uliciach. ,,Priebeh a dôsledky uda-

losti z 30. augusta musia byť pre 

samosprávne orgány poučením 

pri zabezpečovaní podmienok pri 

ochrane životov, zdravia a majet-

ku občanov,“ píše sa v ňom okrem 

iného. Členovia devínskonovoves-

kého zastupiteľstva zároveň vyjad-

rili sústrasť rodinám obetí a súcit 

s ranenými a poškodenými. Keď-

že mimoriadne zasadali v dopo-

ludňajších hodinách, zúčastnilo sa 

stretnutia len niekoľko občanov. 

Informácia o stretnutí sa neobjavi-

la ani na ofi ciálnej webovej stránke 

mestskej časti.

(ld)

Nedávne napäté okamihy v uliciach sídliska by najradšej 

všetci vymazali z pamäte.
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ČO NAJKURIÓZNEJŠIE 

STE SI NAŠLI V TANIERI?
 

 V súvislosti s blížiacou sa súťa-

žou o Najlepšiu kaviareň v meste, 

o ktorej sa bude rozhodovať v prie-

behu novembra a decembra (už 

piatykrát ju vyhlasuje spoločnosť 

PR 2002), nás zaujíma, ako sú na 

tom z vášho pohľadu tunajšie reš-

taurácie.

 S veľkou pravdepodobnosťou 

ste už niekedy nejakú z nich nav-

štívili. S akými pocitmi ste odtiaľ 

odchádzali? Čím vás obsluha v tej 

ktorej nadchla, a naopak, čím vás 

kde vytočili do nepríčetnosti?

 Čo najkurióznejšie ste si našli 

v tanieri? Priniesli vám už niekedy 

niečo pokazené? Naúčtovali vám 

oveľa viac, ako mali? Ako reagovali 

na vašu kritiku?

 Svoje zážitky posielajte na re-

dakcia@bakurier.sk, tie najabsurd-

nejšie sa objavia v jednom z naj-

bližších čísel Bratislavského kurié-

ra, aj na internetovej stránke peri-

odika.

(ld)

NOVÉ MESTO NESÚ-

HLASÍ S HELIPORTOM
 

 Nové Mesto nesúhlasí s umiest-

nením súkromného heliportu na 

streche hotelovej časti Športo-

vo - spoločenského centra Tehelné 

pole, pristaveného k rekonštruova-

nej časti Zimného štadióna Ondre-

ja Nepelu na Trnavskej ceste. Ten 

by mal slúžiť ubytovaným klientom 

a zabezpečovať spojenie s letiskami 

na Slovensku a v krajinách schen-

genského priestoru, pristávať by na 

ňom mohli aj vrtuľníky záchrannej 

služby. Zámer spoločnosti posúdi-

li špecializované oddelenia novo-

mestského miestneho úradu, kto-

rých pracovníci dospeli k záveru, 

že umiestnenie heliportu na spo-

mínanom mieste je nevhodné.

(ld)

HLAVNÉ MESTO SR 

BRATISLAVA

v súvislosti s organizovaním

Vianočných trhov 2010

vyhlasuje výberové konanie 

na prenájom stánkov na Hlavnom 

a Františkánskom námestí 

v Bratislave na obdobie 

od 19. novembra 

do 23. decembra 2010 

Podmienky výberového konania 

ako aj tlačivo prihlášky sú k dispo-

zícii priamo na pracovisku Služby 

občanom/Front Offi  ce na prízemí 

budovy Magistrátu hl. m. SR Bra-

tislavy, Primaciálne nám. 1, Brati-

slava, taktiež sú uverejnené na in-

ternetovej stránke hlavného mes-

ta www.bratislava.sk, a na elek-

tronickej tabuli Magistrátu hl. m. 

SR Bratislavy.

Prípadné informácie týkajúce sa vý-

berového konania budú poskytova-

né výlučne na pracovisku Služby 

občanom/Front Offi  ce, tel. 02/59 

356 581 alebo prostredníctvom e-

mailu: onp@bratislava.sk 

Termín uzávierky podávania pri-

hlášok do výberového konania je 

11.10.2010 do 17,00 hod.

,,ZLÝ“  DEVELOPER KONTRA ,,DOBRÝ“ OBČAN
 Príbeh jedného zaujímavého 

podnikateľského zámeru sa za-

čal celkom obyčajne. Mladý ar-

chitekt, ktorý niekoľko rokov žil 

a pracoval v Kanade, sa vrátil do-

mov plný elánu, energie a skú-

seností. Tak prečo ich nevyužiť 

a neaplikovať v praxi? 

 Najskôr to vyzeralo celkom 

dobre.  Investor Imagine Develop-

ment reprezentovaný  Ing. arch. 

Drahanom Petrovičom a Ing. Bo-

risom Hrbáňom odkúpil od mes-

ta pozemky na Kutlíkovej ulici v 

Petržalke. Tie tvorili bývalý tech-

nický areál ZsVAk (neskôr BVS) a 

časť bývalého technického areálu 

ZsPz (neskôr SPP).  ,, Pozemky sme 

v roku 2008 kúpili ako pozem-

ky stavebné, tomu zodpovedala aj 

suma – 4 000 Sk za meter štvorco-

vý. Pripravili sme štúdiu, ktorú sme 

prezentovali mestu, petržalskej sa-

mospráve a, samozrejme, ľuďom, 

ktorí v tejto lokalite bývajú,“ hovo-

rí Petrovič. 

 Deklarovali, že rozhodne ne-

majú záujem vystaviť tu nejaké veľ-

ké objekty, že v ich záujme je za-

chovať jestvujúcu zeleň a dôsled-

ne ju revitalizovať. Celý projekt má 

podľa nich veľmi ekologický cha-

rakter. ,, Chceli sme tu navyše vy-

budovať  aj dve ihriská, jedno pre 

malé deti a to druhé pre staršie, aby 

mali kde zmysluplne tráviť voľný 

čas. Stavať sme chceli iba na betó-

nových resp. trávnatých plochách.  

Konali sme celkom transparentne 

hneď od samého začiatku. Zdôraz-

ňovali sme, že tu chceme bývať, že 

to chceme  postaviť tak, aby to slú-

žilo aj novým aj súčasným  obyva-

teľom.  Diskutovali sme, načúvali 

a usilovali sme sa nájsť spoločnú 

reč. Jedna zo zásad, ako sa postu-

puje v tejto oblasti v Kanade,  je do-

hodnúť sa... počúvať sa navzájom. 

My sme urobili úpravy v zmysle 

pripomienok, ktoré odzneli na via-

cerých stretnutiach s obyvateľmi. 

Ale čím viac sme ustupovali, tým 

viac sa ich požiadavky stupňovali.“

 Mladí investori išli ešte ďalej. 

Súhlasili s návrhom susedov pod-

písať susedskú zmluvu, v ktorej by 

sa zaviazali, že minimálne dvad-

sať rokov nebudú na časti územia 

stavať iné objekty ako tie,  na kto-

rých sa dohodnú s občanmi. Iba-

že  zmluva bola vypracovaná veľmi 

neproporčne. ,,My by sme boli po-

kutovaní vysokými pokutami do-

konca za veci, na ktoré by sme ne-

mali absolútne žiadny vplyv, ako 

napr. že robotníci prejdú počas vý-

stavby na susedný, mestský poze-

mok. Za možné  porušenie zmlu-

vy zo strany susedov však sankcie 

neboli žiadne . Jednoducho, nebo-

la vôľa nájsť spoločnú reč.  Napo-

kon sme sa dozvedeli,  že obyvate-

lia Kutlíkovej už dávnejšie podali 

žiadosť na kataster o zápis nešpe-

cifi kovaného vecného bremena na 

jeden z našich pozemkov. Ich žia-

dosti bolo, na naše veľké prekva-

penie, vyhovené. Samozrejme, dali 

sme podnet na prokuratúru a tá 

rozhodla v náš prospech. Kataster 

následne zápis vymazal,“  dopĺňa 

mozaiku Petrovič. 

 Je to až neuveriteľné, s čím 

všetkým musia mladí investori zá-

pasiť.  Nemusíme  byť ani zdatný-

mi právnikmi, aby sme sedliac-

kym rozumom pochopili, že v tej-

to kauze došlo k zásadnému poru-

šeniu vlastníckych práv.  ,,Je priro-

dzené, že po tom všetkom, čo sa 

za  rok od prvého stretnutia  so su-

sedmi udialo, sme prestali komu-

nikovať so zástupcami petičného 

výboru. Títo následne  proti nám 

spustili masívnu kampaň plnú za-

vádzajúcich informácii, výmyslov 

a konštrukcií. Máme veľmi podrob-

nú dokumentáciu o všetkých na-

šich doterajších krokoch, o našich 

zámeroch, vystupujeme otvorene 

a dodržujeme všetky zákony, nor-

my a pravidlá. Dnes nám už ne-

ostáva nič iné, len sa domnievať, 

že cieľom obyvateľov je zachovať 

v tejto lokalite taký stav, aby je-

dinou možnou výstavbou moh-

la byť nadstavba na ich vlast-

nom bytovom 

dome.  A aby 

bezprostred-

né okolie ich 

domu revitali-

zovalo mesto 

za mestské pe-

niaze v rám-

ci projektu Le-

sopark Draž-

diak, čím by sa 

bez ich prispe-

nia zvýšila cena 

ich bytov a tiež 

bytov v budú-

cej nadstavbe,“  

dodáva Petro-

vič. 

 V ci-

v i l i z o v a n o m  

svete je cel-

kom samozrej-

mé, že deve-

loper prispie-

va na budova-

nie infraštruktú-

ry, ciest a parkov, podieľa sa na vý-

stavbe ihrísk, rekultivácii okolia. 

Presne tak, ako to má v úmysle aj 

tento projekt.  Bratislava nemá prí-

liš šťastnú ruku, neraz sme kritizo-

vali niektoré projekty, ktoré jedno-

ducho narúšajú charakter mesta. 

Oprostime sa od emócií a nefabu-

lujme. Aj keď sa, samozrejme,  mô-

žeme domnievať, čo je v skutoč-

nosti za snahou ,,petičiarov“.  Od-

poveď by mali hľadať zodpovední... 

teda aj poslanci mestského zastu-

piteľstva.  

 Lokalita medzi parkoviskom 

dostihovej dráhy a lužným lesom 

smerom k Technopolu  je súčasťou 

zmien a doplnkov Územného plá-

nu mesta Bratislava, ktoré by mali 

poslanci mestského zastupiteľstva  

schvaľovať ako celok 30. septem-

bra.  

 Keď pred dvoma rokmi odku-

povali investori pozemok pri žia-

dosti vychádzali z platného územ-

ného plánu. Po viac ako roku od 

podania mesto odhlasovalo od-

predaj za cenu 4 000 Sk za meter 

štvorcový. ,,Pre realizáciu pôvod-

ného zámeru – jednu štvorpodlaž-

nú bytovku – však bola pri výme-

re pozemku takmer 10 000 metrov 

štvorcových cena neúmerne vyso-

ká. Mali sme teda dve možnosti, 

buď navrhovanú cenu za pozem-

ky odmietnuť a ich nekúpiť, ale-

bo cenu prijať a požiadať o zmenu 

Územného plánu zo stabilizované-

ho na rozvojové územie. Obe mož-

nosti sú rovnako legitímne a legál-

ne. Tým, že sme si vybrali tú druhú, 

priniesli sme do mestskej poklad-

nice značný obnos peňazí (takmer 

40.000.000 Sk, pomocou ktorých 

mesto realizuje investície ako napr. 

nákup nových autobusov, rekon-

štrukciu ciest a pod). Žiadna inšti-

túcia počas prerokovávania Zmien 

a doplnkov UP nespochybnila náš 

súčasný investičný zámer.“

 Arbitra robiť nám neprislúcha. 

Našou povinnosťou je však vecne 

mapovať celú situáciu a nepodľah-

núť zaužívanému ... zlý developer  

obmedzuje  poctivého občana. 

(buj)

 Podľa stanoviska Slavomíry Salajovej (adresovaného tlačovej agen-

túre SITA), ktorá vystupuje v mene obyvateľov, snažia sa občianskou 

iniciatívou zabrániť výstavbe, o ktorej si myslia, že znehodnotí život-

né prostredie v tejto lokalite. Chcú, aby o doplnkoch územného plá-

nu mesta Bratislava rozhodovali noví poslanci, ktorí budú zvolení vo  

voľbách. Podľa názoru obyvateľov existuje vážna obava, že navrhova-

ná zmena územného plánu umožní investorovi ďalšiu výstavbu nad rá-

mec pôvodného investičného zámeru, a tak v konečnom dôsledku by 

bola celá lokalita pôvodného lužného lesa zničená.

STANOVISKO DRUHEJ STRANY

Podľa investora okolie bytovky ostane nezmenené, je to totiž stále mestský pozemok.

Investičný zámer počíta s výstavbou v centrálnej časti pozemku, pričom od bytovky 

nespokojných obyvateľov ich oddeľuje lesík (vpravo).
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V OKTÓBRI BUDE 

ŠTIEPKOVANIE

 Staré Mesto sa pripravuje na 

štiepkovanie – likvidáciu koná-

rov zrezaných zo stromov. Túto 

nadštandardnú službu však po-

núka výlučne fyzickým osobám - 

obyvateľom mestskej časti. Pod-

nikatelia si ju musia objednať u 

profesionálnej fi rmy a zaplatiť.

 Drvenie konárov sa uskutoč-

ní v októbri, v štyroch etapách - 

vždy v pondelok.  Záujemcovia o 

toto ekologické zhodnotenie bio-

logického odpadu sa však musia 

vopred nahlásiť na telefónnom 

čísle 02/59246333,  02/52920345 

v pracovnom čase miestneho 

úradu mestskej časti Bratislava-

Staré Mesto, alebo hocikedy na 

e-mailovej adrese janka.cilliko-

va@staremesto.sk. Zariadenie na 

štiepkovanie sa potom vydá po 

trase, ktorá bude zrejmá z evido-

vaného záujmu Staromešťanov.

I. etapa sa uskutoční v pondelok 

4. októbra 2010 v lokalite ohrani-

čenej ulicami Nábrežie arm. gen. 

L. Svobodu, Nad lomom, Hre-

bendova, Jančova, Mudroňova. 

II. etapa je naplánovaná na 11. 

októbra v oblasti ohraničenej uli-

cami Mudroňova, Stará vinárska, 

Novosvetská, Timravina, Godro-

va.

III. etapa bude 18. októbra v ob-

lasti, ktorej hranice tvoria ulice 

Brnianska, Šípková, Hroboňova, 

Búdková, Mudroňova, Slávičie 

údolie, Mlynská dolina.

IV. etapa sa uskutoční 25. októb-

ra v území medzi ulicami Praž-

ská, Štefánikova, Palisády, God-

rova, Timravina, Mišíkova, Hav-

líčkova, Prokopa Veľkého.

(red)

DÚBRAVKA V PLUSE

 Aj čerpaním rozpočtu sa na svo-

jom poslednom stretnutí zaoberal 

dúbravský poslanecký zbor. V prvom 

polroku (do 30. júna) sa do pokladni-

ce mestskej časti nahrnulo 5 726 598 

eur, odišlo z nej 5 281 666 Eur. Ako 

informoval tamojší hovorca Michal 

Kriško, najväčší pokles zaznamena-

li daňové príjmy. ,,Zavinila to daň z 

príjmu fyzických osôb z bratislavské-

ho magistrátu: dosiahla 996 345 eur 

– až o 861 427 eur menej ako vlani za 

rovnaké obdobie!“

(ld)

ROZPOČET UPRAVO-

VALI UŽ DRUHÝKRÁT

 Rozpočet upravovali dúbravskí 

poslanci v tomto roku už druhýkrát. 

Zhodli sa na znížení celkových roz-

počtových príjmov o 485 324 eur a 

znížení celkových rozpočtových vý-

davkov o 470 579 eur.  Okrem toho si 

(lepšie povedané svojim nástupcom) 

schválili nový rokovací poriadok, zá-

sady odmeňovania volených aj me-

novaných funkcionárov samosprávy 

a návrh hmotných kultúrnych pamä-

tihodností na území Dúbravky. Me-

dzi tie patrí erb mestskej časti, jej zá-

stava, reťaz starostu, a kronika obce, 

viazaná v červenej koži. Prvý zápis sa 

v nej objavil v januári 1991.

(ld)

TRETINA SLOVENSKÝCH 

DOMÁCNOSTÍ CHCE REKONŠTRUOVAŤ

 Tento a budúci rok plánu-

je rekonštruovať svoje bývanie 

tretina Slovákov, teda podob-

ne ako v roku 2009, keď začala 

kríza. Zaujímavé je, že kým vla-

ni do rekonštrukcie investovali 

najmä ľudia vo veku od 56 do 69 

rokov, budúci rok tak plánujú 

urobiť skôr mladšie ročníky. Na 

vylepšenia svojich domácností 

by chceli použiť aj viac peňazí.  

Vyplynulo to z prieskumu, kto-

rý si agentúre GfK dala vypra-

covať Poštová banka. 

 V prvom polroku 2010 nasta-

lo viditeľnejšie oživenie na trhu 

s úvermi na bývanie. Slovenské 

banky počas tohto obdobia po-

skytli na bývanie o 25 % viac fi -

nancií ako v druhom polroku 

2009. Objem novoposkytnutých 

úverov dokonca prekonal pred-

krízovú úroveň. Výraznejšie rást-

li ostatné úvery na nehnuteľnosti, 

ktoré ľudia využívajú aj na rekon-

štrukciu bývania. Tá lákala Slová-

kov v tomto roku i z dôvodu o šesť 

percent lacnejších stavebných ma-

teriálov. Slováci si tak mohli vyno-

viť svoje bývanie za výhodnejších 

podmienok ako pred rokom.

Chystáme sa rekonštruovať

 V roku 2009 a počas pr-

vých ôsmich mesiacov 2010 re-

konštruovalo svoje bývanie spo-

lu viac ako 36 % domácnos-

tí. Svoje bývanie si v zostáva-

júcich mesiacoch roku 2010 

a v budúcom roku 2011 plánu-

je vynoviť ďalšia tretina Slová-

kov. Slováci pritom rekonštruu-

jú porovnateľne rovnako naprieč 

celou krajinou. Zaujímavé je, že 

najaktívnejšími boli v „krízovom“ 

roku 2009 starší ľudia vo veku 56 

až 69 rokov. Naopak, mladší Slo-

váci skrášľovanie svojich domác-

ností ešte len plánujú. 

 Takmer 43 % z tých, ktorí majú 

už rekonštrukciu za sebou, sa spo-

ľahlo na vlastné úspory. V ďalších 

mesiacoch a nasledujúcom roku 

už Slováci čoraz viac uvažujú nad 

úverom. Výlučne z vlastných pe-

ňazí plánuje rekonštruovať menej 

než 24 % domácností. Viac ako 30 

% uvažuje o vhodnej kombiná-

cii úspor a úveru a 12,5 % zrejme 

siahne výlučne po úvere alebo pô-

žičke určenej na bývanie.  

Plánujeme investovať viac

 Takmer 42 % domácností vy-

naložilo vlani až do augusta tohto 

roka na rekonštrukciu do 3 000 

EUR. O niečo menšie je percento 

tých, ktorí na vynovenie domác-

ností minuli od 3 000 do 10 000 

EUR. V zvyšných mesiacoch roku 

2010 ako i v roku 2011 plánuje 

takmer 44 % domácností rekon-

štruovať za 3 000 až 10 000 EUR. 

Znamená to, že Slováci v nasledu-

júcom období plánujú investovať 

do bývania o niečo viac.

 Vyše 60 % z domácností, kto-

ré už rekonštruovali a na vyno-

venie svojich príbytkov využi-

li kombináciu úspor a úveru ale-

bo výlučne úver, si z banky z cel-

kových nákladov na rekonštruk-

ciu požičali 1 000 až 8 000 EUR. 

Rozloženie spomínaných domác-

ností je vo všetkých úverových 

skupinách vyrovnané. Znamená 

to, že každej zo skupín 1 000 – 2 

000 EUR, 2 000 – 4 000 EUR a 4 

000 – 8 000 EUR prislúcha viac 

ako pätina spomínaných domác-

ností. Podobný pomer nákladov 

na rekonštrukciu fi nancovaných 

prostredníctvom úveru sa vzťahu-

je aj na rekonštrukcie, ktoré slo-

venské domácnosti ešte len plá-

nujú realizovať. Avšak s tým roz-

dielom, že celkový objem banko-

vých úverov by mal byť podstat-

ne vyšší, nakoľko Slováci plánujú 

v nasledujúcich mesiacoch použiť 

na rekonštrukciu svojho bývania 

úvery vo väčšej miere. 

Bez zbytočnej administratívy

 Klienti viac ako inokedy pre-

hodnocujú pri úveroch každý pa-

rameter, na základe ktorého sa 

potom rozhodujú pre konkrétny 

typ úveru. Pre takmer 69 % Slo-

vákov je dôležitým kritériom výš-

ka úrokovej sadzby. Na druhom 

mieste skončila možnosť nastave-

nia mesačnej výšky splátok. Tre-

tiu priečku rebríčka dôležitosti si 

vyslúžila možnosť predčasného 

splatenia úverov. Za dôležitý pa-

rameter úveru však viac ako po-

lovica klientov považuje jednodu-

ché vybavenie úveru bez zbytoč-

ného dokladovania a administra-

tívy. Zaujímavosťou je, že klien-

ti, ktorí už na rekonštrukciu bý-

vania úver využili a prešli teda ce-

lým procesom jeho vybavovania, 

ocenili práve kritérium jednodu-

chosti vybavenia úveru a zaradili 

ho hneď na druhé miesto za krité-

rium výšky úrokovej sadzby. 

Eva Sadovská, 

analytička Poštovej banky 

BRATISLAVA ART FESTIVAL 2010 – BLAF
 BLAF je festival vizuálne-

ho umenia, ktorého pilotný roč-

ník obohatí jesennú Bratislavu. 

Festival sa uskutoční v termíne 

1. – 6. októbra 2010 na rôznych 

miestach mesta Bratislavy. Po-

čas šiestich dní jeho trvania má 

účastník možnosť navštíviť 27 

galérií. 

 V galériách bude okrem pre-

zentačných a predajných výstav 

pripravený aj bohatý program, 

možnosť zažiť vernisáže, stretnúť 

sa s umelcami, participovať na dis-

kusiách, autorských čítaniach, ku-

rátorských výkladoch, fotografi c-

kých dielňach, ale aj vydať sa po 

vínnej ceste galériami a relaxovať 

na koncertoch. Pripravené progra-

my rôznej náročnosti sú zamerané 

na rôzne žánre a médiá ako výstavy 

súčasného umenia, laureátov Ceny 

za architektúru CE.ZA.AR, sloven-

ského šperku, alebo ilustrátorské 

workshopy, prezentácia publikácie 

„Súčasné slovenské sklo“, podujatia 

venované súčasnej fotografi i, ale aj 

diskusné večery v tónoch akorde-

onového tanga – hosťujúce osob-

nosti výtvarného, ale aj hudobné-

ho a divadelného sveta. Súčasťou 

budú aj otvorené ateliéry umelcov 

v Tranzite a medzinárodná konfe-

rencia „Erased Walls“ v rámci pro-

jektu Crazycurators Bienalle III. 

Z bohatého sprievodného progra-

mu upúta večerná a stále populár-

nejšiu PECHA KUCHA NIGHT 

- živá prezentácia architektov, di-

zajnérov, výtvarných umelcov, teo-

retikov architektúry, dizajnu a vý-

tvarného umenia, a to všetko pod 

holým nebom v nostalgických 

priestoroch amfi -

teátru SNG. Heslo 

podujatia – prineste 

si vlastnú deku!

 Otvorenie fes-

tivalu sa bude niesť 

v odľahčenom tóne 

„fi esty“ – teda zá-

bavy v otvorených 

priestoroch nádvo-

ria našej najvyššej 

národnej kultúrnej 

inštitúcie – Sloven-

skej národnej ga-

lérii, kde pre divá-

kov začneme krea-

tívne spájať umenie 

a zábavu. Od piat-

ka 1. októbra sa ná-

dvorie SNG preme-

ní na hudobný „sta-

ge“, kde vystúpia 

obľúbené hudobné 

skupiny Hex, Para, 

Noise Cut a spoje-

ním umenia, hudby 

a zábavy bude náv-

števníkov sprevádzať najznámejšia 

slovenská licitátorka Nina Gažovi-

čová a moderátor s nekomerčným 

presahom Bruno Ciberej.  

 Festival pripravil aj programy 

venované presahom umenia a ko-

mercie, zahnať pochybnosti a zís-

kať prvý návod „ako na súčasné 

umenie“ bude možné v priestoroch 

Skladu číslo 7 (súčasť komplexu 

Eurovea), kde sa uskutoční pred-

náška popredného galeristu Jiřího 

Švestku venovaná záludnostiam, 

nástrahám a iným stránkam trhu 

so súčasným umením

 Šesťdňový maratón tohto mo-

bilného „art-fairu“ tak prirodzene 

uzatvára aukcia súčasného ume-

nia v gescií Nadácie – Centrum 

súčasného umenia a spoločnosti 

Sotheby´s. Tento rok je do kolek-

cie predloženej na aukcii opäť za-

radená overená zberateľská klasika 

(Rudolf Sikora, Ján Berger, Milan 

Dobeš, Ivan Csudai, Peter Bartoš, 

, Laco Teren, Jana Želibská, Miloš 

Urbásek), obohatená o ponuku diel 

mladých talentovaných tvorcov s  

potenciálom (Andrej Dúbravský, 

Jarmila Džuppová, Michal Czine-

ge, Daniel Deneš, Petra Ferianco-

vá, Ján Šipöcz) a doplnené o diela 

autorov strednej generácie a kvalit-

ných 90. rokov (Cyril Blažo, Mar-

ko Blažo, Milan Tittel, Matej Ga-

vula, Igor Ondruš, Pavol Megye-

si). Nadácia dlhodobo spolupracu-

je s etablovanými kurátormi a his-

torikmi umenia, a preto nie je pre-

hnané tvrdiť, že v ponuke bude iba 

značkové umenie. Doplniť si, či za-

čať so zbierkou a vydražiť si to svo-

je značkové umenie môžete 6. ok-

tóbra o 19:00 hod. v Sklade 7, na 

nábreží Dunaja (súčasť komplexu 

Eurovea). 

(bh)

Počas festivalu prebehne aj aukcia súčasného umenia.
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rešporskýPitaval
PROSTITÚCIA V STREDOVEKOM PREŠPORKU

 Javom, ktorý síce priamo ne-

súvisel s kriminalitou, neraz však 

mohol byť s ňou príbuzný, bola 

prostitúcia. Neraz sa o nej zvykne 

hovoriť ako o jednom z najstarších 

remesiel na svete. Dejiny pritom 

ukazujú, že ťaženie proti tomu-

to spoločenskému javu, čo do vý-

sledku, podobá sa na boj proti ve-

terným mlynom, lebo hoci ofi ciál-

na morálka prostitúciu odsudzova-

la, mocenské štruktúry ju nedoká-

zali vykoreniť. Predstavitelia moci 

už veľmi dávno pristúpili aspoň 

k regulácii prostitúcie, a to 

prostredníctvom verejných domov, 

ktoré sa navyše ukázali aj ako zdroj 

slušných príjmov.

     Nemecká historička Bea-

te Schuster zdokumentovala, že 

v stredoveku na území Svätej rím-

skej ríše nemeckého národa malo 

nevestince spravované magistrá-

tom až 127 miest a mestečiek. Ani 

naše mesto nebolo v tomto smere 

výnimkou. Ba vlastne – čo sa týka 

Uhorska –  bolo, no išlo o výnim-

ku opačnú, lebo podľa doterajších 

zistení Prešporok bol v stredove-

ku jediným mestom v Uhorskom 

kráľovstve, kde nevestinec, iným 

slovom  bodrel, spravovala mest-

ská rada pod vlastnou kuratelou. 

Všade inde, dokonca aj v metropo-

le Uhorska Budíne, bola známa len 

tzv. voľná či slobodná prostitúcia 

a kupliarstvo.

     Samotná prostitúcia nebo-

la podľa uhorských stredovekých 

právnych noriem trestná. Kupliar-

stvo alebo navádzanie na prosti-

túciu sa však malo trestať veľmi 

prísne. V právnom poriadku slo-

bodných kráľovských miest – Ta-

verníckom kódexe, ktorým sa ria-

dil aj stredoveký Prešporok, sa na-

príklad v 2. časti 15. článku okrem 

iného uvádza, že „ak dáka žena na-

vedie vlastnú dcéru na prostitúciu 

kvôli peniazom, a čo možno aj do-

kázať náležitým svedectvom, totiž 

svedectvom z jej (dcériných) úst 

alebo iných vierohodných či cti-

hodných mužov, tak takéto [mat-

ky] nech predvedú k šibenici a tam 

nech sú v ohni upálené alebo roz-

kúskované.“  Hneď v nasledujúcom 

16. článku s názvom O tých, kto-

rí navádzajú dievčiny alebo mla-

dé ženy na prostitúciu kvôli pe-

niazom, sa ďalej doslova hovorí: 

„Item, keby staré ženy navádzali 

mladé ženy alebo panny, aby sa za 

peniaze dali na prostitúciu buď pre 

potešenie svojich pánov [manže-

lov] alebo iných [mužov], ktorí žijú 

mimo manželstva – Boh vie, čo sú 

zač – takéto stareny nech sú zaži-

va zaviazané do vreca a utopené 

v rýchlo tečúcej vode.“

 

Vykričaný kút mesta

     Dnes si vlastne už iba najstaršia 

generácia pamätá na časy, keď vy-

kričaným kútom Bratislavy bola 

podhradská Vydrica. Omnoho 

starším kútom s domom pochyb-

nej povesti bolo okolie na konci 

dnešnej Obchodnej ulice pri vy-

ústení do Kollárovho námestia. 

V stredoveku bola táto časť mimo 

mestských hradieb. Nazývala sa 

Krásnoveská ulica, podľa zaniknu-

tej osady Krásna Ves (po nemecky 

Schöndorf, po maďarsky Széplak). 

Roku 1439 tu evidovali 58 domov, 

jedným z nich bol mestský neves-

tinec. V stredovekých komorných 

knihách sa najčastejšie spomí-

na pod názvom ženský dom, žen-

ský dvor či biely hrad (Frawenhaus, 

Frauenhof, Weissenburg). Posled-

né pomenovanie napovedá, že 

dom bol omietnutý nabielo. Z ko-

morných kníh vysvitá, že spočiat-

ku bol drevený, neskôr ho podmu-

rovali a viackrát aj rekonštruovali 

a podstatne rozšírili, ako na to po-

ukazujú nemalé výdavky z fi škálne-

ho roka 1447/1448, keď okrem iné-

ho k domu pristavali veľký dreve-

ný záchod, podobné výdavky boli 

evidované aj v roku 1493/1494. Za 

raritu možno považovať, že domo-

vá brána nevestinca bola pôvodne 

v mestskom špitáli, roku 1434 za 

jej prenesenie a osadenie zaplati-

li istému nádenníkovi 12 denárov. 

     Pozemok s nevestincom už 

roku 1434 oplotili, čo vieme podľa 

toho, že mestský komorník zapla-

til za postavenie plota dvom tesá-

rom: mladému Vavrincovi a Šimo-

novi Stempfl ovi, každému po šesť 

šilingov a 20 denárov. V tom istom 

roku dali mestskí páni zasypať štyri 

studne v blízkosti nevestinca, aby 

do nich údajne nepadli deti, ktoré 

sa tam často obšmietali. Zaiste sa 

však pritom bral ohľad aj na počet-

ných počestných mešťanov, ktorí 

pod rúškom tmy dom rozkoše ne-

pochybne navštevovali. 

     Niekdajší mestský archivár Oví-

dius Faust v knihe Zo starých zá-

pisníc mesta Bratislavy (1933) uvá-

dza, že uhorský kráľ a cisár Žig-

mund Luxemburský v nevestin-

ci ubytoval raz časť svojho sprie-

vodu. Mestský kat, ktorého povin-

nosťou bol aj dozor nad nevestin-

com, dostal za úlohu postarať sa 

o všestranné zaopatrenie a obve-

selenie Žigmundových dvoranov. 

Keďže dvorania ani panovník úhra-

du nezaplatili, kat vraj žiadal penia-

ze od mestskej rady, ktorá pohľa-

dávku napokon zaplatila. Faustom 

zaznamenanú epizódu si všimol 

aj známy publicista Pavel Dvořák. 

V rozsiahlej monografi i Zlatá kni-

ha Bratislavy (1993) doslova uvá-

dza, že „zachovala sa kvitancia, 

ktorá je dnes kurióznym historic-

kým dokladom“.  Nevedno, či au-

tor uvedený doklad naozaj videl, 

no moje pátranie po uvedenej kvi-

tancii v Archíve mesta Bratislavy 

(veď ktorý historik by nechcel vi-

dieť a publikovať takú raritu), ne-

bolo úspešné. Doklad sa nespomí-

na ani v žiadnom archívnom in-

ventári, takže sa dá len ťažko ove-

riť, do akej miery je uvedená his-

torka pravdivá, respektíve, či ide 

o výtvor spisovateľskej fantázie. 

Jedno je však isté, príbeh sa dob-

re počúva.

Vladimír Segeš

Vnútorné zariadenie prešporského  nevestinca bolo skromné. Na základe údajov 

v komorných knihách sa možno domnievať, že bolo azda ešte skromnejšie, 

než vidno na drevoryte z roku 1481.

VÁŠ DIÁR

20. september - Ľuboslav, 

Ľuboslava

Medzinárodný týždeň

nepočujúcich

21. september - Matúš 

Svetový deň Alzheimerovej 

choroby

Svetový deň vďačnosti

Medzinárodný deň mieru

22. september - Móric 

Svetový deň bez áut

Medzinárodný deň ruží

23. september - 

Zdenka 

Medzinárodný deň proti 

sexuálnemu zneužívaniu a 

obchodu so ženami a deťmi

24. september - Ľuboš, 

Ľubor 

25. september - 

Vladislav 

Európsky deň 

agrobiodiverzity

26. september - Edita

Medzinárodný deň 

nepočujúcich a znakovej reči

Európsky deň jazykov  

27. september - Cyprián

Svetový deň cestovného 

ruchu

28. september - Václav 

Svetový deň srdca

Svetový deň besnoty

Medzinárodný deň za právo 

vedieť 

29. september - Michal, 

Michaela

Sviatok sv. Michala, patróna 

chorých

Svetový deň mlieka v školách

30. september - 

Jarolím 

1. október - Arnold 

Svetový deň úsmevu

Medzinárodný deň seniorov   

Medzinárodný deň lekárov

Medzinárodný deň hudby

Deň svetového 

vegetariánstva

2. október - Levoslav 

Svetový deň hospodárskych 

zvierat

Medzinárodný deň bez 

násilia

3. október - Stela

Svetový deň abstinencie

Medzinárodný týždeň pešej 

chôdze do školy

Deň komiksov
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NAD DUNAJOM BY SA MALA ZJAVIŤ 7-METROVÁ KOSATKA

 Prácu 88 ročného sochára 

pozná väčšia Slovákov – či už 

vedome alebo nevedome. Keď 

prechádzate okolo Bosorky pod 

hradom, Fontány mieru na Ho-

džovom námestí či okolo súsošia 

Štúrovcov, spoznávate dielo Ti-

bora Bartfaya. Tento umelec ži-

júci v Bratislave napriek pokro-

čilému veku stále tvorí. Jeho ate-

liér je malou galériou, kde sa na-

chádza napríklad aj replika so-

chy Hansa Ch. Andersena. My 

sme sa s Tiborom Bartfayom 

stretli a rozprávali sa o jeho die-

le, rodnom meste i meste, kde 

prežil väčšinu života.

Ste rodený Nitran, no už dávno 

ste sa presťahovali do Bratisla-

vy, prečo ste za svoj domov pri-

jali hlavné mesto?

 Musím porozmýšľať, ako sa to 

vlastne stalo. V Nitre som prežil 

mladosť, mal som tu krásne det-

stvo. Otec ma chcel dať študovať 

do Prahy na Vysokú školu výtvar-

ných umení, ale naraz sa to neda-

lo, pretože už bol protektorát, za-

čala vojna a jediná dostupná ško-

la bola pre mňa v Budapešti. Tam 

som študoval tri roky. Ale keď-

že som musel nastúpiť na vojnu - 

musel som nechať školu - a po tej-

to študijnej pauze som chcel štu-

dovať ďalej. Počas vojny som bol 

nasadený do Talianska, kde som 

sa ako budúci výtvarník zaujímal 

o tú nádhernú kultúru. Okamži-

te po vojne som išiel ďalej študo-

vať do Prahy. V galérii som si vy-

bral profesora, ktorý ma bude viesť 

– zvolil som si profesora Pokorné-

ho a dobre som urobil. Chcel som 

študovať od prvého ročníka, ale 

keď som mu ukázal fotografi e, čo 

som robil, tak mi povedal: „Co by 

si tam kluku dělal? Vždyť by si mi 

je pokazil“. Prijal ma teda do špeci-

álky, uznali mi tri roky z Budapešti 

a pokračoval som ďalej. 

 Po škole ma oslovili z Fakul-

ty architektúry, aby som vyučoval 

mladých architektov modelova-

nie. Mal som k tomu blízko, lebo 

architekt musí vedieť všetko o vý-

tvarnom umení – architektúra je 

matkou výtvarného umenia. Tak-

že ďalších sedem rokov som zostal 

na škole v Bratislave, ale koncom 

týždňa som dochádzal domov, do 

Nitry. Medzitým som sa oženil a 

narodil sa mi syn, práca v Bratisla-

ve, rodina v Nitre, to sa už zvládalo 

ťažšie, tak sme sa presťahovali na-

trvalo do Bratislavy.

Nedávno ste dostali čestné ob-

čianstvo mesta Nitra...

 Áno, a je to jedno z mojich 

najväčších ocenení.. Dostal som 

množstvo vyznamenaní aj v za-

hraničí – až po národného umel-

ca  mám aj čestné občianstvo mes-

ta Snina, ale keď som bol požiada-

ný o prijatie občianstva mesta Nit-

ry – bol to ešte krajší pocit ako 

v Snine. Aj keď bývam v Bratisla-

ve, na Nitru nemôžem zabudnúť, 

pretože som sa tu narodil a toto 

ocenenie si budem do konca živo-

ta vážiť.

Navštevujete Nitru ešte i dnes?

 Využijem každú príležitosť, 

aby som sa tam vrátil. V areáli Ag-

rokomplexu som mal pred tro-

mi  rokmi výstavu, zúčastnil som 

sa projektu putovnej výstavy „Na 

husličkách maľované“  v budove 

nitrianskej synagógy, kde mi záro-

veň odovzdali už spomínané čest-

né občianstvo.

 Keby som nemal ťažké úrazy 

na nohách – tri pri lyžovaní a bol 

som aj majster Slovenska v skoku 

do vody, kde sa mi stal ďalší úraz, 

a teda mám problémy s chôdzou - 

tak by som chodil do Nitry aj čas-

tejšie, prechádzal by som starými 

uličkami a spomínal na pekné roky 

mladosti prežité v rodnom meste.

Nesťažujú vám tie úrazy prácu? 

Predsa potrebujete okolo sôch 

chodiť, pohybovať sa po lešení...

 Samozrejme, že vekom sa všet-

ko zhoršuje, ale po nedávnej ope-

rácii kolena je to o niečo lepšie. 

Dostal  som dokonca aj invalidný 

vozík, hneď som ho strčil do  ga-

ráže, nechcem ho ani vidieť, ro-

bím všetko pre to, aby som chodil. 

Pre sochára, ktorý robí monumen-

tálne umenie, sú slabé nohy prob-

lém. Robil som pomníky štyri až 

päť metrové, ku ktorým bolo tre-

ba postaviť lešenie a  prejsť aj de-

sať schodíkov, teraz nemôžem pre-

jsť už ani dva. Čiže, športom k tr-

valej invalidite. Ale nedám veľkým 

sochám pokoja. Pre galériu Danu-

biana plánujem vytvoriť 7-metro-

vú kosatku, ktorá by mala byť nad 

Dunajom. No momentálne sa ve-

nujem hlavne menším plastikám 

a kolážam. A v posledných rokoch 

som sa vrátil k mojej chlapčenskej 

vášni, maľovaniu. 

A čo robíte radšej, veľké kolosy 

alebo malé sochy?

 Veľké sochy a pomníky sú sa-

mozrejme náročnejšie. Keď sa so-

chár prihlási do súťaže vypísa-

nej na nejaký pomník, čo je bežná 

prax, najprv musí predložiť pred 

hodnotiacu komisiu malý model. 

Keď súťaž vyhrá, vytvorí ďalší mo-

del v mierke napríklad 1:3 a ten 

potom zväčšuje do potrebnej veľ-

kosti a na záver vypracúva detai-

ly a robí posledné korekcie. Dob-

re vie, že niekoľko rokov nebude 

mať čas venovať sa drobnej plasti-

ke, čiže vziať do rúk kus hliny a za-

čať modelovať.

 Neviem, čo sa mi za rok ešte 

podarí. Život strašne rýchlo ute-

ká a moji priatelia, ktorých som 

poznal 40 – 50 rokov, sú už mŕtvi 

a boli mladší. Hovorím, že Pán 

Boh to nejako zvláštne delí...

Aká bola vlastne vaša najväčšia 

práca?

 Spomeniem len jednu. Indic-

ká vláda vyhlásila celosvetovú sú-

ťaž, do ktorej sa mohli zapojiť so-

chári z celého sveta, aby spravi-

li sochu  Indiri Gándhiovej. Vlá-

da ma vyzvala, aby som sa do sú-

ťaže zapojil. Námet sa mi páčil. In-

dovia  mali predstavu, že veľkosť 

sochy musí byť podobná ako So-

cha slobody pred New Yorkom – 

okolo 90 metrov. Keď mi to pove-

dali, nechcel som sa do toho pus-

tiť, povedal som, nech si nájdu nie-

koho iného. No presviedčali ma, 

aby som do toho išiel. U nás sme 

však neboli na taký monument 

zvyknutí.  Musela byť z toho isté-

ho materiálu ako Socha slobody, 

teda bronz. Mali sme pod ňu vy-

tvoriť umelý ostrov, čo bol z hľa-

diska architektúry veľký problém. 

Za sedem mesiacov som vytvoril 

malý model,  ktorý bol mimocho-

dom veľmi prácny, lebo do Indirin-

ho sári  som zapracoval 70 malých 

reliéfov, výjavov z indických dejín. 

Nakoniec z celého projektu zišlo 

a ja som bol rád, lebo práca na ta-

kom kolose by mi trvala aj 10 - 12  

rokov a za ten čas som tak mohol 

vytvoriť  množstvo iných sôch.

Nedávno divadlo Aréna uviedlo 

bulvárnu komédiu S brokovni-

cou na manžela, ktorú režíroval 

jeden z našich najlepších reži-

sérov Roman Polák. Juraj Kuku-

ra vtedy povedal, že dal túto hru 

preto robiť špičkovému režiséro-

vi, lebo bol zvedavý, čo sa stane, 

keď dostane za úlohu spraviť zá-

hradného trpaslíka Tibor Bart-

fay “...

 To som ešte za úlohu nedo-

stal. Ale spraviť záhradného trpas-

líka, aby to bolo umelecky zvlád-

nuté... no myslím, že keby som po-

rozmýšľal, aj to by sa dalo spraviť. 

Našťastie ma nikto na takú prá-

cu neoslovil. Záhradní trpaslíci sú 

inak veľmi zlatí, keď som chodil do 

Viedne, tak po ceste v jednej zá-

hrade bolo asi 70 trpaslíkov. Je to 

milý gýčik, ale ak by sa to umelec-

ky poňalo, asi by to stratilo tú mi-

lotu. Ale aj na dobre spravený gý-

čik sa dá pozerať.

Pre Bratislavu ste vytvorili veľa 

sôch, fontán a pamätníkov. Máte 

niektoré svoje diela výnimočne 

rád?

 Napríklad jedno z prvých - Ma-

rínu. Keď ma bol u mňa v atelié-

ri navštíviť profesor Pokorný, prá-

ve som ju mal rozrobenú a vtedy 

som od neho dostal veľkú poklo-

nu, lebo povedal: „Na takú veľkú 

sochu je sochár zrelý až v štyrid-

siatke,“ a ja som mal ledva tridsať 

rokov.

 Ešte pred Marínou sme  tra-

ja sochári vyhrali súťaž na po-

mník na Slavíne, ja som robil voja-

ka smútiaceho nad hrobmi spolu-

bojovníkov, lebo na Slavíne je po-

chovaných 6 000  Rusov. Na tej so-

che je vidieť ten smútok a vyjadru-

je myšlienku, ktorú má. Ďalej sú-

sošie Štúrovcov bolo veľmi vážne 

dielo. Do súťaže sa prihlásilo 256 

sochárov. Takže tu bolo veľmi veľa 

nápadov, ako sa to dá previesť. Ja 

som prišiel s myšlienkou, ktorú 

nikto iný nevymyslel a okamžite 

som dostal prvú cenu. Nebola to 

maličkosť a bolo to sklamanie pre 

mnohých sochárov. 

 Keď som mal 70 rokov zis-

til som, že som spravil vyše 2 000 

sôch. Veľmi hrdý som aj na kostol 

v Partizánskom, ktorý som celý vy-

zdobil – spravil som trojmetrovú 

sochu Krista, reliéfy v životnej veľ-

kosti... Pracoval som na tom rok 

a pol. V ten rok som končil školu, 

ale profesor ma nechal pracovať na 

tejto krásnej objednávke. 

Osobne mám veľmi rada vašu so-

chu Hansa Christiana Anderse-

na. Čo vás inšpirovalo, že ste ju 

naaranžovali tak, ako ju pozná-

me?

 Tú sochu som spravil pre všet-

ky deti. Keď som mal sedem rokov, 

dostal som pod vianočný stromček 

nádherne ilustrovanú knihu s roz-

právkami Andersena. Tak som si 

tú knihu zamiloval, že keď som čí-

tal rozprávky, cítil som sa súčasťou 

deja. Andersen bol obrovská osob-

nosť. Keď robím pomník, musí 

mať vážnosť, ale toto bol hravý po-

mník. Priamo v ňom sú rozprávky. 

Keď som ho robil, mal som pocit, 

že mám sedem rokov.

Vždy ste robili iba umelecké die-

la, alebo ste sa zaoberali aj neja-

kými úžitkovými predmetmi?

 Jeden jediný raz som robil 

šperk, manželka chcela odo mňa 

také náušnice, ktoré sa jej budú hý-

bať na ušiach. Spravil som dve „Eif-

felovky“, na spodnej časti boli do 

nich zasadené kamene, tiež som 

pre ňu navrhol náramok a prsteň. 

Veľmi si vážim šperkárov, je to 

zase jedna krásna oblasť umenia.

Okrem modelovania sôch sa in-

tenzívne venujete aj maľovaniu a 

hlavne tvorbe koláží...

 Áno, za posledné štyri roky 

som vytvoril veľké množstvo ob-

razov a koláží. Pretože som mal tú 

operáciu kolena a nemohol som sa 

voľne pohybovať. 

Počuli sme, že ste sa tešili na spi-

nálnu narkózu pri operácii vý-

meny kolenného kĺbu.

 Je to pravda, mne nevadí, keď 

sa mi rýpu v kolene. Ja som lekáro-

vi  stopercentne dôveroval, okrem 

toho, že je vynikajúci operatér, je aj 

veľmi sympatický, tak som si s ním 

chcel počas operácie aj podeba-

tovať. Išlo o technickú záležitosť. 

Pracovali s pílou, vrtákmi a podob-

ne, jednoducho robili s tými istými 

nástrojmi ako ja, ibaže v sterilnom 

prostredí. Nedovolili mi to síce 

sledovať, ale zvuky nástrojov som 

poznal, lebo s nimi robím celý ži-

vot. Po operácii som si vypýtal tie 

kúsky kolena a naložil ich do liehu. 

Je to zvláštny obraz, ale mám v ate-

liéri svoje tretie „koleno“. 

Ako umelec určite citlivejšie 

vnímate aj architektúru. Čo ho-

voríte na súčasné miešanie sta-

rého a nového v architektúre, 

ktoré sa týka predovšetkým Bra-

tislavy, pretože tu je najbúrlivej-

šia výstavba?

 Je to vážna otázka, o ktorej by 

sme mohli veľa rozprávať. Bohu-

žiaľ, spravilo sa veľmi veľa zlých 

zmien, ešte za bývalého režimu 

a neviem prečo. Veď aké nádher-

né bolo Podhradie... je mi ľúto 

všetkých miest, kde sa stali tieto 

veľké chyby. Architekti by nemali 

chcieť uspokojiť len seba, ale veľmi 

citlivo robiť, aby sa nezasiahlo do 

histórie.

Veronika Ševčíková

ROZHOVOR

so sochárom

TIBOROM 

BARTFAYOM
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 Pár dní po skončení Európ-

skeho týždňa mobility je pre 

dámy každého veku, premiérovo 

v Slovenskej republike, priprave-

ný beh Bratislava Ladies Run.

 O tom, že v nákupnom cen-

tre Aupark sa dá nielen dobre na-

kupovať, ale aj užiť si veľa zábavy 

a dobre si zašportovať, sa presved-

číte v nedeľu 26. septembra, kde sa 

od 12. hodine začne bohatý sprie-

vodný program, ktorý vyvrcholí sa-

motným Ladies run. 

 Kto by odolal behu s košíkom 

plným nákupu, behu na čas, na čo 

najvyšších opätkoch, možnosti vy-

užiť rady vizážistu Lukáša Kim-

ličku, či spoločnej rozcvičke pred 

MAGIO PLÁŽ PRIVÍTALA REKORDNÝCH 143-TISÍC NÁVŠTEVNÍKOV
 Pláž s najkrajším výhľadom na 

Bratislavu, na pravom brehu Du-

naja. To je obľúbená Magio pláž, 

ktorá bola už štvrtý rok za sebou 

neodmysliteľnou súčasťou leta 

v Bratislave a atraktívnym miestom 

pre oddych, šport i zábavu. Dôka-

zom toho je rekordných 143-tisíc 

návštevníkov, ktorí na pláž zavíta-

li tento rok.

 Magio pláž bola otvorená od 

25. mája do 1. septembra 2010, 

kvôli nepriazni počasia 10 dní úpl-

ne alebo čiastočne uzavretá. Pláž 

sa niesla aj vo futbalovom duchu a 

počas tohtoročných majstrovstiev 

sveta sa vďaka digitálnej televízii 

Magio stala obľúbeným miestom 

na sledovanie zápasov najmä slo-

venskej futbalovej reprezentácie.

 Magio pláž však patrila naj-

mä aktívnemu relaxu. K dispozícii 

boli tri ihriská pre plážový volejbal 

a jedno pre plážový futbal, verej-

nosť si na nich zahrala spolu viac 

ako 3 200 hodín. Obľube návštev-

níkov sa tešil aj bedminton, stol-

ný tenis či šípky. Pre tých, ktorí si 

chceli na pláži oddýchnuť, bolo 

k dispozícii 400 ležadiel, 680 miest 

na sedenie v dvoch baroch, bufet 

so širokým sortimentom stude-

ných   i teplých jedál.  

 Aktuálne prebieha demontáž 

pláže, odvoz piesku a v najbliž-

ších dňoch sa začne s urovnávaním 

povrchu a revitalizáciou Tyršov-

ho nábrežia, v rámci ktorého bude 

vysiata aj nová tráva. Všetky práce 

budú ukončené v priebehu októbra 

a priestor bude odovzdaný mest-

skej časti.

(pk)

TYRŠOVO NÁBREŽIE 

SA VYPRÁZDNILO, 

MAGIO PLÁŽ ZBALILI
 

 Po vyše sto dňoch – tak dlho 

sa zdržala na Tyršovom nábreží – 

opustila ešte začiatkom septem-

bra pravý dunajský breh Bratislavy 

Magio pláž. Zóna oddychu, špor-

tových aktivít a zábavy zavítala do 

mesta po štvrtý raz, záujemcovia 

sa po nej mohli premiestňovať bez 

toho, aby za to museli platiť. Páči-

la sa Bratislavčanom? Za čím tam 

chodili najradšej? Čo im chýbalo?

Eva, 37 rokov: Bola som tam raz, 

mala som tu na návšteve mamu 

a chcela som jej pláž ukázať ako 

raritu, ktorú málokde inde na Slo-

vensku uvidí. Ak vôbec niekde, 

neviem. Nápad sa mi zdá dob-

rý, ale priznám sa, že nie som ten 

typ ženy, čo by si cez víkend vza-

la deku a vybrala sa tam, upred-

nostňujem tichšie a pokojnejšie 

miesta. Nemám rada tie mediálne 

pretriasané ,,bomby“. Ale opaku-

jem, nápad je to dobrý, škoda, že 

to okolo Dunaja takto nežije po-

čas celého roka.

Milena, 20 rokov: Staršia ses-

tra mi pred niekoľkými rok-

mi rozprávala, že keď bola v mo-

jom veku, alebo ešte mladšia, tak 

chodievali s kamarátmi k Duna-

ju popíjať vínko a fajčiť prvé ciga-

rety. Netušila som, že sa tam ča-

som dostanem aj ja. Párkrát som 

tam tento rok vyrazila s kamarát-

mi, sedeli sme na lavičke, kecali, 

popíjali vínko a bolo nám dobre. 

Myslím si, že keby tam tá pláž ne-

bola, tak tam nechodíme, pretože 

by sme sa báli. Tá oblasť sa mi zdá 

dosť nebezpečná, čítala som, že 

do Sadu Janka Kráľa chodí vyvá-

dzať veľa pochybných živlov. 

Tibor, 41 rokov: Ešte som tam 

nikdy nebol, išiel by som tam aku-

rát na nejaký koncert typu Elton 

John, ale iba keby bol zadarmo 

ako ten pred piatimi rokmi. Bolo 

by dobré, keby tam v lete koncer-

tovali osobnosti takéhoto formá-

tu. Hudba, voda a k tomu pivko 

alebo vínko, to by bolo leto pod-

ľa môjho gusta. Pár takýchto ve-

čerov a ani by som nemusel ísť na 

dovolenku mimo mesto. Absolút-

ne by som sa odreagoval.

Leo, 15 rokov: Podľa mňa je Ma-

gio pláž super miesto, lebo sa tam 

dá športovať a generáciu mo-

jich rodičov teší, keď chodia mla-

dí športovať a nie do krčiem. As-

poň mojim rodičom keď som po-

vedal, že tam idem, tak som vi-

del, že nemajú zásadné námietky. 

Keby bolo po mojom, ešte by som 

tú pláž rozšíril, ťahala by sa až 

k Starému mostu. 

Bibiana, 33 rokov: Teším sa vždy, 

keď sa v blízkosti Dunaja niečo 

deje. Mestá, ktoré ležia na rieke, 

z toho môžu úžasným spôsobom 

ťažiť a mám pocit, že Bratislava 

to dlho nevedela. Len ma mrzí, 

že po lete je tam zase až do ďal-

šieho útlm. Mohol by prísť niekto 

a vymyslieť niečo, čo sa bude 

s Magio plážou striedať. V zime 

by tam mohli byť klziská alebo 

také niečo. 

(ld) 

BRATISLAVA LADIES RUN SA BLÍŽÍ

• doba viazanosti 60 mesiacov

• pevný úrok počas celej doby viazanosti

• zriadenie s minimálnym vkladom 
 1 000 EUR (30 126 SKK)*

• peňažné prostriedky vrátane úrokov uložené 
 na účte Privatbanka PROFIT Konto sú chránené 
 v súlade so zákonom o ochrane vkladov

• možnosť zriadenia účtu Privatbanka PROFIT Konto 
 aj cez internet na stránke www.privatbanka.sk

* konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

Privatbanka, a. s., Vám ponúka výnimočnú úrokovú sadzbu
na termínovanom vklade Privatbanka PROFIT Konto

4,00 % p. a. 
bez poplatkov

Kontakt:
• pobočka Digital Park II, 
 Einsteinova 25, 
 tel.: 02/3226 6702-3
• pobočka Krížna 3, 
 tel.: 02/5541 0647-8

štartom pod „dohľadom“ fi tnes 

trénera? Zaujímavé ceny môžete 

vyhrať aj vtedy, ak sa vám podarí 

uhádnuť cenu nákupu v nákupnom 

vozíku, ktorý bude vystavený počas 

podujatia.

 Samotný štart Bratislava Ladies 

run je o 14.00 hod. Odborná po-

rota pod vedením stylistu Andre-

ja Kusalíka vyhodnotí najsympatic-

kejšie účastníčky a najpočetnejšiu 

skupinu v spoločnom odeve. Pri-

pravená bude zaujímavá 4 km dlhá 

trať cez Sad Janka Kráľa, lávku No-

vého mosta, centrum mesta – pe-

šiu zónu, kde určite všetci návštev-

níci mesta ocenia naše Ladies veľ-

kým potleskom, späť do Auparku.

 Každá bežkyňa dostane špor-

tovú šiltovku NIKE, štartové čís-

lo, občerstvenie v cieli, darčeky od 

partnerov behu a poukážku na 20 

% zľavu na nákup v NIKE Store.

 Podujatie je pod záštitou pred-

sedníčky vlády Slovenskej republi-

ky Ivety Radičovej. Aktuálne infor-

mácie budú priebežne zverejňo-

vané na www.bratislavamarathon.

com, kde sa nachádza aj prihlaso-

vací formulár na podujatie. Výš-

ka štartovného je pri prihlásení sa 

a zaplatení do 18. septembra 6 eur, 

tesne pred štartom 9 eur. 

(pk)

Pre nepriazeň počasia musela byť pláž túto sezónu na 10 dní zatvorená.

Podobné podujatie organizujú na celom svete. 

Na zábere je fi niš z Ladies Run v Moskve.
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ROZHOVOR SO STAROSTOM SLAVOMÍROM DROZDOM

ANI V ČASE HOSPODÁRSKEJ KRÍZY SME NEUPUSTILI OD SOCIÁLNYCH PROGRAMOV

 Teší ružinovského starostu 

Slavomíra Drozda (SMER-SD). 

V súvislosti s nesplnenými zá-

väzkami povedal, že poslanci 

na opačnej strane barikády, kto-

rých je v tamojšom zastupiteľ-

stve viac, podľa neho nepodpori-

li dobré a správne projekty. 

Čím aktuálne žije Ružinov? Čo 

za problémy momentálne hýbu 

dianím v mestskej časti? Ak ne-

jaké máte, ako ich riešite?

 Ružinov žil v poslednom ob-

dobí najviac výmenou okien na 

všetkých školských zariadeniach, 

ktoré neboli zrekonštruované. 

Išlo o devätnásť materských a päť 

základných škôl. Dôvodmi vý-

meny boli bezpečnostné riziká, 

vyplývajúce zo starých, nevyho-

vujúcich okien a výrazná ener-

getická úspora, ktorú umožňujú 

nové okná. Finančné úspory zo-

stanú v školstve, vrátia sa v podo-

be nových pomôcok, opráv šatní, 

toaliet.

Do komunálnych volieb v roku 

2006 ste išli s konkrétnymi 

plánmi a cieľmi. Ktoré z nich sa 

vám za ten čas podarili splniť, 

ktoré ešte do novembra stihne-

te?

 V súčasnosti sa v Ružinove 

nestavia žiadna budova na verej-

nej alebo parkovej zeleni. Naštar-

toval som procesy územnej regu-

lácie územia, aby sa investičná 

výstavba presunula z obytných 

zón do priemyselných. Presadzu-

jeme zmeny v územnom pláne 

Bratislavy, lebo len takto doká-

žeme obmedziť predstavy deve-

loperov. Aj v čase hospodárskej 

krízy sme neupustili od sociál-

nych programov z minulosti, na-

opak, rozšírili sme ich. Ružinov-

ské deti a seniori každoročne na-

vštevujú chorvátsky Umag, pre 

deti organizujeme letné prázd-

niny, kurzy plávania, lyžovania, 

korčuľovania, pravidelne vyplá-

came jednorázové príspevky pri 

ich narodení a nástupe do školy. 

Seniori chodia na výlety do Vied-

ne, na ozdravovacie pobyty do 

Sklených Teplíc a Dudiniec. 

 Finančne podporujeme ruži-

novský šport, dostavali sme tré-

ningovú halu Zimného štadió-

na Vladimíra Dzurillu a dotiahli 

do nej hokejovú extraligu, s po-

mocou Slovanu Bratislava sme z 

časti zrekonštruovali starú časť 

tejto haly. Ako jediní na Sloven-

sku máme curlingovú halu, za-

strešili sme hokejbalovú halu na 

Trávnikoch, v rámci areálu Ru-

žinovského športového klubu 

na Pivoňkovej ulici sme položi-

li nové športové plochy na fut-

bal, tenis a iné. V priestoroch Zá-

kladnej školy Drieňová sme vy-

budovali nové futbalové ihrisko 

s umelou trávou, podporili mno-

ho športovcov. Ako prví na Slo-

vensku sme zorganizovali sveto-

vý pohár silných mužov, zača-

li s Ružinovskou hodovou cyklo-

časovkou – uskutoční sa aj tento 

rok. 

 Zrekonštruovali sme celú 

Materskú školu na Piesočnej uli-

ci a Základnú školu na Nevä-

dzovej. Výmena okien na ďal-

ších 24 školských objektoch vy-

šla na tri milióny eur, chceme ich 

tento rok aj kompletne zatepľo-

vať. Opravili sme mnohé paviló-

ny materských škôl a vrátili ich 

zo súkromných rúk späť deťom, 

opravili sme poškodené strechy 

zariadení, napríklad na Základ-

nej škole na Kulíškovej a Medzi-

laboreckej ulici.

 Otvorili sme sa občanovi, 

ktorý dostáva informácie cez ru-

žinovské médiá, kanceláriu pr-

vého kontaktu, webovú stránku, 

zverejňujú sa rozhodnutia sta-

vebného úradu, zoznamy zmlúv 

a faktúr, štartujeme s projektom 

Komunálna esemeska.

Ktoré zo záväzkov už splniť ne-

stihnete a prečo?

 Počas uplynulých štyroch ro-

kov som pôsobil v zastupiteľstve, 

kde mala väčšinu opozícia. Mno-

ho dobrých a správnych projek-

tov nepodporili, Ružinov sa spo-

litizoval. Ešte do volieb by som 

chcel zatepliť všetky školské ob-

jekty v Ružinove, potrebujem 

však súhlas poslancov. 

(ld)

RUŽINOV

Rozloha: 39,7 km2
Počet obyvateľov: 70 004
Starosta: 
Slavomír Drozd (SMER-SD)
Miestne zastupiteľstvo: Ru-
žinovčanov zastupuje 31 po-
slancov – jeden nezávislý, je-
denásti z Občianskeho klu-
bu, ôsmi z KDH, šiesti z SD-
KÚ-DS, traja zo SMER–SD, 
a po jednom zo Strany zele-
ných a ĽS-HZDS.

Z histórie
 Názov Ružinov sa objavuje 
začiatkom 20. storočia a vychá-
dza zo slovného spojenia Ružo-
vý ostrov (Rosenheim). 
 Pôvodne sa Ružinovom tiah-
li háje, lúky, nivy a pasienky, 
prerušované ramenami Dunaja 
a ostrovčekmi. Prví ľudia sa na 
jeho území - okolo Vlčieho hrdla, 
v súčasnom areáli Slovnaftu - 
usadili 3 500 rokov pred naším 
letopočtom. Zaoberali sa poľno-
hospodárstvom, pastierstvom, 
stavali protipovodňové hrádze 
a ťažili drevo.
 Pôvodný poľnohospodársky 
ráz mestskej časti začal koncom 
19. storočia striedať priemy-
selný. Postavili tam továreň na 
káble, rafi nériu Apollo, Dyna-
mit Nobel, Cvernovku a Danu-
bius. Na Nivách a v Trnávke po-
stupne vznikali robotnícke ko-
lónie, začiatkom šesťdesiatych 
rokov začali v Ružinove vyras-
tať najstaršie bratislavské sídlis-
ká - Štrkovec, Ostredky, Trávni-
ky a Pošeň.
 Architektonickým skvostom 
mestskej časti je podľa ofi ciál-

nej internetovej stránky Csá-
kyho kaštieľ na Kaštieľskej ulici 
v Prievoze z konca 19. storočia. 

O erbe
 Mestská časť dlho použí-
vala erb starého Prievozu, kto-
rý pochádzal zo 16. storo-
čia, keď mal vlastnú adminis-
tratívu a používal svoje erbo-
vé pečatidlo s motívom pev-
nosti, dvojitého kríža, rieky 
a korunovaného trojvršia. 
 V júni 2001 si v Ružinove 
z tamojších poslancov poskla-
dali komisiu, ktorá mala posú-
diť možnosť používania staré-
ho znaku, prípadne vymyslieť 
nový. Po viacerých rokovaniach 
s Heraldickou komisiou Minis-
terstva vnútra SR sa zhodli na 

obnove erbu, ktorý by sa stal 
novým erbom mestskej časti, 
s tým, že z toho pôvodného od-
stránia niekoľko heraldických 
chýb.

O ruži, ružinovskom symbole
 V novembri 2000 sa zá-
stupcovia mestskej časti za-
čali zaoberať rozšírením ruži-
novského erbu o ružu. Stalo 
sa, čo z neho urobilo hovoria-
ci erb – k názvu toho, čo pre-
zentuje, sa dostanete cez ob-
raz. Motív ruže sa, mimocho-
dom, objavuje napríklad aj na 
erboch Ružomberka, Rožňavy 
a Ružinej. 

Kultúra
 Centrom kultúrneho dia-

nia je Cultus Ružinov, ktorý za-
strešuje Spoločenský dom Nivy 
a Dom kultúry Ružinov. Na úze-
mí mestskej časti pôsobí okrem 
iného zmiešaný spevácky zbor 
Cantus, Detský folklórny súbor 
Trávniček, folklórny súbor Kar-
paty a Mládežnícky súbor mo-
derného tanca Allegro. Tie ne-
zostávajú len doma, ale často sa 
vyrážajú predviesť aj do zahra-
ničia.
 Od roku 1992 vychádza 
v Ružinove mesačník Echo, kto-
rý informuje čisto o tamojšom 
dianí, v roku 1996 začala vysie-
lať Televízia Ružinov. Tá sa zao-
berá tým istým.

Zdroj: www.ruzinov.sk

Ruzinov si aj napriek neustálej výstavbe zachoval niekoľko zelených oáz oddychu, 

akým je aj areál Štrkoveckého jazera.             foto mk

Vyhovuje vám život v Ruži-

nove? Čo vás tam hnevá, dví-

ha vám tlak, a naopak, môžu 

vám ľudia z iných mestských 

častí niečo závidieť?

Erik, 45 rokov: Možno mi to 

nebudete veriť, ale zúčastnil 

som sa raz jedného zastupiteľ-

stva a bol som zhrozený, čo za 

ľudia v tom ružinovskom se-

dia. Myslím tým inteligenč-

ný kvocient niektorých z nich. 

Lebo ono nestačí navliecť si na 

seba oblek a uviazať okolo krku 

kravatu. Keď v hlave nič nemá-

te, tak vás prejav vždy prezra-

dí. Navyše mám pocit, že ide v 

Ružinove viac o politiku ako o 

dobro veci. No a presne preto 

vyzerá tak, ako vyzerá. Nie je to 

žiadna sláva, nie je nám čo zá-

vidieť. Keby som tu mal návšte-

vu zo zahraničia, tak ju ani ne-

mám kam vziať.

Janka, 31 rokov: Nedávno 

som išla po dlhšom čase oko-

lo ružinovského kultúrneho 

domu a povedala som si, že by 

ho mali zrekonštruovať, vylep-

šiť. Z času na čas tam chodieva-

jú hrávať herci z českých diva-

diel a tí musia byť zhrození, keď 

vystúpia z toho auta alebo au-

tobusu a toto uvidia. Ale nielen 

oni, aj ja ako potenciálny divák, 

keď to vidím, tak ma hneď pre-

jde chuť kúpiť si lístok, nech už 

vnútri ponúkajú čokoľvek.

Eva, 15 rokov: Chýba mi tu 

viac farieb, neviem, ako by som 

vám to vysvetlila, ale napríklad 

keď prší a vraciam sa z centra 

domov, tak na mňa vždy doľah-

ne taký zvláštny smútok. Asi 

na to nie sú peniaze, ale domy 

by potrebovali nové fasády, 

ozdobiť by mohli aj ulice, lam-

py v nich, inak by mohli vyze-

rať úradné tabule, a tak by som 

mohla pokračovať ďalej. Takto 

mi to pripadá, akoby sme zasta-

li v čase niekedy pred dvadsia-

timi rokmi. Mohli by na miest-

nom úrade zamestnať nieko-

ho kreatívneho, kto by to pohol 

dopredu.

Gabriela, 59 rokov: Číta-

la som, že sa vymieňali okná 

na budovách materských a zá-

kladných škôl, tak to si mys-

lím, že bol dobrý krok tunaj-

šej samosprávy. Všetci, čo bý-

vame v panelákoch, dobre vie-

me, aká zima býva v miestnos-

tiach za starými oknami, ako 

nepríjemne v nich ťahá. Na-

opak, nerozumiem tomu, pre-

čo ešte stále neschválili rozpo-

čet na tento rok a mestská časť 

zostáva v rozpočtovom provi-

zóriu. Patrí k najväčším v meste 

a žije v nej dosť ľudí na to, aby 

si s nimi naši zástupcovia takto 

zahrávali. Ak ho neschvália do 

volieb, považujem to za kraj-

ne nezodpovedné voči ich ná-

stupcom a voliči by do nového 

zastupiteľstva nemali posunúť 

žiadneho z nich.

Rado, 25 rokov: Vytočila ma 

kauza Retro, pretože som proti 

akejkoľvek výstavbe tohto typu. 

Podľa mňa by sa malo dať naj-

prv do poriadku to, čo už stojí 

a nie schvaľovať nové a nové 

projekty a na to zanedbané sa 

vykašľať. 

(ld)
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

 Milí čitatelia, kedykoľvek za-

vítam do najfascinujúcejšieho 

chrámu sveta, do Baziliky svä-

tého Petra v Ríme, vždy zasta-

nem uprostred majestátnej ku-

poly slávneho Michelangela Bu-

onarottiho. Možno ma nefasci-

nuje ani tak jej výška, jej archi-

tektúra, ako ma fascinuje jej vý-

zdoba. A keď sa pozerám zo zeme 

na postavy štyroch evanjelistov 

a pero v ich ruke, zdá sa mi to 

všetko malé. Ale keď vystúpim do 

kupoly a dívam sa spoza zábradlia 

na nich zoči-voči, vidím, aké veľ-

ké je to pero, ktoré je symbolom 

ich úlohy – úlohy pisateľa, spiso-

vateľa, žurnalistu. Vtedy si uve-

domujem svoju zodpovednosť 

za písané slovo. Za písané slovo, 

ktoré už nie je napísané husacím 

brkom ani atramentovým perom 

či prepiskou, ale je napísané mo-

derným počítačom. To  slovo, 

ktoré obletí v okamihu prostred-

níctvom internetu celý svet, kto-

ré zaznie z éteru. Jedinečné a ne-

opakovateľné  slovo, ktoré sa už 

len ťažko dá vziať späť. Slovo, 

ktoré môže liečiť, ale aj zraňovať. 

Slovo, ktoré sa píše možno už 

v malom prenosnom počítači, no 

ale ono má nesmiernu energiu 

a rýchlosť. 

 Preto azda, keď v kalendá-

ri tohto mesiaca máme krásne 

meno Matúš, mali by  nielen nosi-

telia tohto mena uvedomiť si svo-

ju zodpovednosť za slovo, ktoré 

vyjde z ľudských úst, ale predo-

všetkým novinári, ktorí ovplyv-

ňujú verejnú mienku a dianie vo 

svete. Podľa prastarých zvykov 

práve evenjelista Matúš je ich 

patrónom. Novinárov nazýva-

jú  piatou veľmocou. Prečo? Jed-

noducho preto, lebo sú tými, čo 

pomáhajú tvoriť a upravovať ve-

rejnú mienku. Kým kedysi plati-

lo, že štyri víťazné veľmoci riadili 

a delili si svet, dnes to už celkom 

tak nie je. Ale tá piata veľmoc má 

dnes ešte výraznejšie postavenie. 

Novinárske hlasy nemožno pre-

hliadnuť. Preto azda veriaci nech 

sa za nich modlia, aby boli prav-

dovravní, píšuci objektívne, vná-

šajúci pokoj a nádej do ľudských 

sŕdc a tí, čo neveria, nech si to že-

lajú.  

 V septembri máme aj sviatok 

archanjelov Michala, Gabriela 

a Rafaela. Prvý ochranca pred 

nepriateľom, druhý posol správ 

a tretí sprievodca a ochranca 

chorých. Pre veriaceho človeka 

dôvod na poďakovanie Bohu, že 

ich dal do nášho života a pre tých, 

ktorí nie sú veriaci azda túžba ich 

srdca, aby vždy v svojom živo-

te mali spoľahlivého sprievodcu, 

pomocníka v každej núdzi.

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

SLADKÉ PLODY JESENE

PÄŤ FAKTOV, KTORÉ MOŽNO NEVIETE O UMÝVANÍ RÚK
 Snáď najčastejšou rodičov-

skou otázkou, ktorú si z detstva 

pamätáme, je: „Umyl si si ruky?“ 

I keď nás vtedy možno povin-

ná návšteva kúpeľne otravovala, 

umývanie rúk je nevyhnutným 

a základným pravidlom osobnej 

hygieny a pomáha predchádzať 

nákaze vážnymi ochoreniami 

z tzv. „špinavých rúk“, ako je žl-

tačka typu A, ochorenia vyvolá-

vané baktériou Escherichia coli, 

úplavice, toxoplazmóza a ďal-

šie nákazlivé choroby. Umýva-

nie rúk je pre väčšinu z nás kaž-

dodennou rutinou, napriek tomu 

existuje niekoľko prekvapivých 

informácií, ktoré o tejto bežnej 

činnosti možno neviete. 

1.) Pred jedlom nestačí

Že je treba strčiť ruky pod kohú-

tik pred jedlom a po návšteve to-

alety vieme asi všetci. Okrem toho 

ale ruky vydrhnite taktiež pred 

akoukoľvek manipuláciou s potra-

vinami a pokiaľ upravujete suro-

vé mäso, ryby či vajcia, tak najlep-

šie aj v priebehu varenia. Ak máte 

psa, mačku alebo iného domáceho 

miláčika, umývajte si ruky po kon-

takte s ním. Asi nepobežíte do kú-

peľne po každom pohladkaní, ale 

hygiena rúk by mala byť zvýšená. 

„K umývadlu zamierte taktiež po 

smrkaní, kašlaní a kýchaní alebo 

pokiaľ ste boli v styku s infekčne 

chorým človekom v domácnosti. 

Na zoznam činností, po ktorých je 

nevyhnutné umytie rúk, patrí ešte 

prebaľovanie detí, vynášanie od-

padkov či práca v záhrade.

2.) Mydlo je nevyhnutnosť

Obyčajné oplachovanie rúk pod 

tečúcou vodou nestačí, iba mydlo 

totiž dokáže skutočne zlikvidovať 

baktérie. Naviac obsahuje látky, 

ktoré zmäkčujú vodu a pomáhajú 

ruky dôkladne zbaviť špiny. Pozor 

však na tuhé mydlá na verejných 

toaletách. V ich póroch a kalužiach 

vody, v ktorých niekedy mydlá plá-

vajú, vzniká životodarná lagúna 

pre baktérie. Omnoho hygienic-

kejšou voľbou sú mydlá v dávkova-

čoch, preto by ste im mali dať pred-

nosť i vo svojej domácnosti. Pokiaľ 

máte po použití mydla suché ruky, 

či podráždenú pokožku, príčinou 

môže byť nevhodné zvolené pH 

alebo príliš agresívna parfumácia. 

To pravé mydlo pre seba je preto 

dôležité pohľadať. 

3.) Úkryt pre baktérie - dlhé 

nechty a prstene

„Pred umytím rúk je potrebné od-

ložiť všetky šperky od hodiniek až 

po prstienky. Práve prstienky sú 

obľúbeným úkrytom baktérií, pre-

tože plochy prstov pod nimi čas-

to nemydlíme,“ upozorňuje Jiří Tu-

háček z Kimberly-Clark Professio-

nal. Hodinky na zápästí pre zmenu 

bránia vydrhnúť ruky takmer do 

polovice predlaktia. Umývanie dla-

ní alebo dokonca iba prstov je ne-

dostatočné. Dôležitá je taktiež sta-

rostlivosť o nechty, obzvlášť za dlh-

šími sa totiž baktériám veľmi dobre 

darí. Pre dokonalú hygienu je ide-

álne používať pravidelne malý ruč-

nú kefku k čisteniu nechtov.

4.) Papierové utierky sú hygie-

nickejšie

Nedávny výskum uskutočnený lon-

dýnskou University of Westmin-

ster preukázal, že používanie elek-

trických sušičov výrazne zvyšuje 

množstvo baktérií na rukách uží-

vateľa – v prípade sušiča rúk na 

báze teplého vzduchu je to v prie-

mere o 254 % viac. Naopak použi-

tím papierových utierok sa znížil 

celkový počet baktérií na rukách 

v priemere o 77 %. Výskumníci tak-

tiež zistili, že používaním elektric-

kých sušičov rúk sa môžu baktérie 

šíriť do značnej vzdialenosti – až 

do 2 metrov v prípade sušičov pra-

cujúcich na báze rýchleho prúdu 

vzduchu. V prípade použitia papie-

rových utierok nebolo zaznamena-

né žiadne výrazné šírenie baktérií. 

Ak môžete, dajte preto prednosť 

jednorazovým utierkam. 

5.) Nie všetci si umývajú ruky

Prišli ste na večeru do reštaurácie 

a pretože sa staráte o svoje zdra-

vie, idete si samozrejme pred jed-

lom dôkladne umyť ruky na toale-

tu. Potom sa vrátite späť a s kľud-

ným svedomím sa pustíte do jedla. 

Lenže pozor, cestou ste sa dotýka-

li páky či kohútika vodovodnej ba-

térie a kľučky od toalety. Hovorí sa, 

že na týchto miestach sa nachádza 

viac baktérií ako na toaletnej do-

ske! Sociologické prieskumy pre-

ukázali, že väčšina ľudí síce tvrdí, 

že si po použití toalety umyje ruky, 

ale len necelá polovica populácie to 

skutočne robí. Pokiaľ sa pred vami 

dotkne kľučky niekto, kto zabudol 

na umývadlo, vaše umývanie rúk, 

aj keď dôkladné, vychádza navni-

voč. Dvere preto otvárajte lakťami 

alebo použite jednorazovú papie-

rový utierku.

(zj)

 Ročné obdobia sa v tomto roku 

akosi prirýchlo vymenili a na pul-

toch trhovísk sa objavujú sladuč-

ké plody stromov. Jablká, hruš-

ky a slivky vo všetkých možných 

veľkostiach a farbách nás oslovu-

jú a priam sa núkajú zjesť. Ich po-

nuka lahodí nie len oku a jazýčku, 

ale celé naše telo sa poteší každé-

mu zahryznutiu do týchto sladkých 

pochúťok. Doktor Igor Bukovský 

z Ambulancie klinickej výživy síd-

liacej na Mýtnej 5 (www.akv.sk) 

nám prezradil aké poklady sa ukrý-

vajú pod ich šupkou. 

 Možno vás prekvapí, že bota-

nika pozná vyše 7000 druhov, ale 

pre spotrebu sa pestuje asi iba sto 

z nich. Najviac biologickej hodnoty 

majú neskoré jesenné a zimné od-

rody krátko po obratí a uskladne-

ní. S každým mesiacom po febru-

ári prudko klesá obsah vitamínov 

a ostatných užitočných látok. Jabl-

ká nie sú príliš bohaté na vitamíny, 

z ostatných biologicky dôležitých 

látok treba uviesť minerálne soli, 

organické ovocné kyseliny - naj-

mä jablčnú a - samozrejme - vlák-

ninu. Tá má dávno známy priazni-

vý vplyv na hnačky i zápchy.

 Okrem vitamínov a minerá-

lov sú v jablkách napríklad feno-

lové kyseliny a iné fl avonoidy, kto-

ré robia z jablka neuveriteľne sil-

nú zbraň proti voľným radikálom. 

Polovička stredného jablka, ktorá 

obsahuje len asi 6 mg vitamínu C, 

má v skutočnosti antioxidačnú ak-

tivitu, ktorá sa rovná účinku 1500 

mg vitamínu C. Čo sa týka už spo-

menutej vlákniny, jablko obsahu-

je vlákninu, ktorá sa vo vode roz-

púšťa (pektín), aj vlákninu vo vode 

nerozpustnú. Pektín je tá súčasť 

vlákniny, ktorá chráni cievy a srd-

ce: upravuje hladinu cholesterolu v 

krvi a bráni jeho ukladaniu do ste-

ny ciev. Jablčný čaj (zo surových ja-

derníkov a šupiek) sa používa pri 

liečbe obličkových a srdcových 

ochorení. Zaujímavosťou pre tých, 

ktorí pestujú jablká na uskladne-

nie, bude to, že malé jablká majú 

menšie bunky (pre menší obsah 

vody) a menší povrch, a preto vy-

držia dlhšie ako veľké jablká. Ak 

vás uvedené argumenty ZA jablká 

nepresvedčili, aby ste ich mali vždy 

na stole, prečítajte si predchádza-

júce riadky ešte raz.

 Jablká a hrušky akosi podve-

dome patria k sebe. Hrušky sú ty-

pické silnejšou arómou a vyšším 

obsahom cukrov. Na vitamí-

ny sú ešte chudobnejšie ako jabl-

ká, to však vôbec neznižuje váž-

nosť tohto ovocia. Prírodná sila 

nie je v niekoľkých číslach, kto-

ré možno uviesť v tabuľke, ale vo 

vôni, aróme, chuti a každej bunke 

plodu. Hrušky možno pre vysoký 

obsah draslíka odporúčať pacien-

tom pri niektorých obličkových 

ochoreniach, s vysokým tlakom, či 

opuchmi. Draslík je prvok, ktorý je 

pre organizmus nevyhnutný, ale v 

dnešnej strave človeka je ho výraz-

ný nedostatok. Okrem toho prvku 

obsahujú ešte iné dôležité zásadité 

minerálie, organické kyseliny, ky-

selinu kremičitú a fosforečnú.

 Zimné odrody tohto sladučké-

ho ovocia vydržia aj do prvých me-

siacov ďalšieho roka. Keď budete 

každý deň podávať jablká, pridajte 

k nim aj „sestričky - hruštičky“.

 Dužinatý plod sliviek je nosi-

teľom vynikajúcich vlastností a lá-

tok, ktoré sú telu prospešné. Aj 

slivky obsahujú veľa draslíka, kto-

rý je spolu s pektínom - tiež hojne 

obsiahnutým - výborným pomoc-

níkom pre ľudí so slabým srdcom, 

vysokou hladinou cukru v krvi, vy-

sokým tlakom a pod. Vysoký obsah 

karotenoidov (žltého rastlinného 

farbiva) ponúka slivky ako výdatný 

zdroj tejto protirakovinovej látky. 

Ovocné kyseliny, ktoré majú dez-

infekčný účinok na tráviaci trakt, 

musíme tiež spomenúť. 

 Pre ľahké a nenáročné spraco-

vanie sú slivky obľúbeným ovocím. 

Džem, lekvár, zaváranina a suše-

nie sú najrozšírenejším spracova-

ním. Najmä sušené slivky - pre níz-

ky obsah vody - obsahujú dôležité 

látky vo vyššej koncentrácii. Karo-

tenoidy si udržiavajú svoju podo-

bu oveľa dlhšie ako vitamín C ale-

bo iné nestabilné látky.

Veronika Ševčíková
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Nábrežie River Park už lemujú výrazné obojsmerné pruhy, ktoré jasne odčleňujú cyklistov od chodcov.

Slovenský veslársky klub v spolupráci s hlavným mestom usporiadal v sobotu 18. septembra už 16. 

ročník tradičných pretekov osemveslíc z Devína do Bratislavy. Na trať dlhú takmer 11 kilometrov sa 

postavilo viac ako 12 medzinárodných posádok.        Mýtickú loď od významného českého maliara a sochára Jaroslava Rónu odhalili posledný piatok 

na dunajskom nábreží v areáli okolo River Parku. Pracoval na nej od roku 2008.

V rámci rozoberania Starého mosta už z neho odviezli takmer 250 betónových panelov – mostovky.  

Počas najbližších mesiacov by mal most prísť už aj o svoju oceľovú konštrukciu.  foto mk

Ešte jedno pokračovanie projektu Zdravie a šport v plnej kráse je pripravené pre záujemcov v Poluse. 

Počas predchádzajúcich akcií prítomných striasalo od zimy pri pohľade na ,,ľadových medveďov“ 

vo vaniach, zasypaných až po krk.     Foto: Polus City Center

Kto nikdy nič nenašiel alebo komu sa nechce, môže si sezónu  húb vychutnať 

na trhovisku na Miletičovej ulici.   foto mk
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 Netradičné bežecké podujatie pre ženy (dokončenie v tajničke) pripravujú na 26. septembra organizátori víkendového nočného behu Bratislavou River Park 

Night Run 2010. Jeho súčasťou bude aj voľba takzvanej Bratislavskej Lady. Beh nočným mestom bol súčasťou Európskeho týždňa mobility, bežci sa presúvali po 

zrekonštruovanej nábrežnej promenáde, lávke na Moste Apollo, po petržalskej hrádzi, Viedenskej ceste, po lávke na Novom moste a cez Hviezdoslavovo námestie 

a Rybnú bránu do cieľa na Hlavnom námestí. Kde mali v nohách sedem kilometrov. Súčasťou akcie bola aj zbierka na pomoc zdravotne postihnutým.

(Správne odpovede nám, prosím, neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.) 
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3.ÈAS� TAJNIÈKY

CÉR (ZN.)

PRUDKO 
NAŠ¼APOVAL

SKR. SÚHVEZDIA 
JAŠTERICA

BAVLNENÁ 
TKANINA

VÔKOL ADAM (DOM.)
MESTO 

V KAMERUNE

Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

KAVIARNE 

A PROMENÁDY  

 Vydavateľstvo Matica Slo-

venská (www.vydavatel.sk) vy-

dalo v roku 2000 knihu od Pet-

ra Ševčoviča Z kuchyne staré-

ho Prešporka. Prinášame vám 

nostalgické úryvky z tejto kni-

hy, ako aj cenné historické re-

cepty takmer doslova opísa-

né z pôvodných kníh. Prešpo-

rok bol spoločenským mestom 

a významnými miestami, kde sa 

spoločnosť stretávala boli ka-

viarne. Okrem dobrej kávičky 

sa v nich podávali aj rôzne jedlá, 

napríklad i ovocné knedle...

 

 Vo všetkých prešporských ka-

viarňach sa hrávali šachy. Vášnivo, 

o peniaze, podľa osobitných pravi-

diel. Vznikali hádky, nedorozume-

nia, sem-tam niekto zmietol zo ša-

chovnice fi gúrky a druhý mu za to 

strelil zaucho. Čašníci zväčša ne-

mali šachistov v láske. Hrávali váš-

nivo, pol dňa aj deň a za celý čas 

vypili iba jednu kávu, malinovku 

či dokonca len minerálku. Mno-

hých maniakov si manželky cho-

dievali vyzdvihnúť na obed či na 

večeru. 

 Pán Elemír Perényi bol pred 

storočím taký populárny, že si pre-

šporskí starci dodnes rozprávajú o 

ňom legendy, ktoré počuli od svo-

jich otcov. Nosieval okuliare, fúzy 

a koziu briadku, vlasy mal jed-

nostaj strapaté. Vzal vežu a miešal 

si ňou kávu. Namiesto veže si po-

ložil na šachovnicu kávovú lyžič-

ku. Čašníkom vykrikoval, že dob-

re vie, ako šachistov nepovažu-

jú za hostí, ale za Boží trest, kto-

rý nekonzumuje. Veštecky predví-

dal, že o sto rokov šachisti z pre-

šporských kaviarní vymiznú. Sta-

lo sa. V bývalom Prešporku, teraj-

šej Bratislave, niet dnes jedinej ka-

viarne, čo by nadväzovala na staré 

tradície.

Ovocné knedle

 Stačí, ak vieš spraviť tvaroho-

vé alebo zemiakové cesto, preto-

že ostatné nie sú také chutné. Daj 

zmäknúť tretinu osminky masla, 

zamiešaj do nej surové vajce, os-

minu kila prepasírovaného tvaro-

hu, deci mlieka, tretinu kila hru-

bej múky a vypracuj vláčne, nelepi-

vé cesto.

 Na zemiakové cesto postrúhaš 

štyri veľké, v šupke uvarené zemia-

ky, trochu ich osolíš, pridáš surové 

vajce, pätnásť deka hrubej múky a 

vymiesiš. Jedno alebo druhé cesto 

rozdelíš na tridsaťdva častí, kaž-

dý kúsok roztlačíš prstami na po-

múčenej doske a zabalíš doň sliv-

ku, jahodu obalenú v cukre, men-

šiu marhuľku, v ktorej kôstku na-

hradíš cukrom, dve-tri čerešne ale-

bo višne s kôstkami (k višniam pri-

daj kúsok cukru alebo ich omoč 

v mede). Ušúľané knedle vlož do 

vriacej slanej vody, pomiešaj, aby 

sa neprilepili na dno, a keď vyplá-

vu na povrch, var ich ešte tri minú-

ty. Vyber ich deravou varechou na 

sito, aby odkvapkali.

 Knedle môžeš obaliť v opraže-

nej strúhanke alebo krupici, opra-

žených orechoch, ktoré posekáš 

alebo zomelieš, alebo v zomletom 

maku zmiešanom s cukrom. Po-

lej ich roztopeným maslom a ocuk-

ruj. Môžeš ich poukladať rovno na 

taniere, hojne posypať niektorou 

z posýpok, ocukriť a poliať maslom. 

Najlepšie zo všetkých chutia ovocné 

knedle posypané tvarohom, pocuk-

rované, obliate horúcim maslom a 

studenou kyslou smotanou. Vtedy 

ich radšej uvar dvojnásobné množ-

stvo.

Veronika Ševčíková

NETVOR 

Z TEMNOTY

 LEVEL 26 je krutý, temný a in-

tenzívny zážitok z príbehu. Tam, 

kde sa končí tradičný dej, núka sa 

nová, hlbšia úroveň čitateľského 

prežívania na stránke www.level26.

com, dostupná výhradne čitateľom 

tejto knihy. LEVEL 26 nie je len na 

čítanie. Je na prežívanie. Anthony 

Zuiker predstavuje prostredníc-

tvom tejto knihy  revolučný záži-

tok z kriminálneho románu ozna-

čovaného ako prvý digi - román na 

svete. Kniha vychádza v netradič-

nej úprave - v rukáve so zipsovou 

perforáciou. Približne na každej 

dvadsiatej strane dostanete mož-

nosť pripojiť sa na digitálny kyber-

most. Tam si môžete pozrieť troj-

minútovú fi lmovú scénu s najlep-

šími hercami, ktorých ste už vide-

li v kasových trhákoch a cenami 

ovenčených televíznych seriáloch. 

Postavy tejto knihy ožijú, detaily 

z miest činu sa zjavia na obrazov-

ke a webová stránka vás možno po-

žiada aj o vaše telefónne číslo – aby 

sa s vami mohol kontaktovať vrah! 

Na stránke www.level26.com je 

k dispozícii aj slovenská verzia. 

 Anthony Zuiker, tvorca svetovo 

úspešného krimi seriálu CSI, spojil 

to najlepšie z kníh, fi lmu a digitál-

nych technológií, a vytvoril ešte in-

tenzívnejší zážitok.

(buj)

VÝHERCOVIA 

BALÍČKOV 

ODOL3DENT

 Balíčky ODOL3Dent si na 

výhercov ,,počkajú“ v Delikate-

se na Obchodnej 42.  V Bratislav-

skom kuriéri č. 14 ste dostali otáz-

ku, ktorá značka vyrába špeciálne 

kefky na ošetrovanie zubov a ďa-

sien. Že je to ODOL3Dent, na-

písali viacerí z vás. Rovnako na-

zvaný balíček dostanú a vyzdvih-

núť si ho v Delikatese na Obchod-

nej 42 (v pondelok až piatok me-

dzi 8. a 19. h, v sobotu medzi 8. 

a 18. h) môžu: Marta Pastoriková 

z Chrobákovej 27, Bratislava, 

Mária Pavlisová z Meteorovej 

3, Bratislava, Zuzana Kučerá-

ková z Obilnej 42, Bernoláko-

vo, Gabriela Lubyová z Ipeľskej 

7, Bratislava, Andrea Gerlicio-

vá z Ľ. Zúbka 15, Bratislava, Eva 

Janeková, Milada Kučerová, Ro-

man Varinec, Simona Maláková 

a Adriana Tomšová.  Výhercom 

gratulujeme, ostatným ďakujeme 

za účasť.


